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9. číslo                 6. května 2005                     Ročník V.                  Cena 10 Kč

Významné výročí
V těchto dnech si připomínáme 60 let

od konce zatím nejstrašnějšího váleč−
ného konfliktu v dějinách lidstva − druhé
světové války. Tato válka byla nejroz−
sáhlejším a nejničivějším válečným
konfliktem v dějinách lidstva. Bylo do
ní postupně zataženo 61 zemí s více než
80 procenty obyvatel planety. Po dobu
6 let umíral každé 3 vteřiny jeden člo−
věk. Celkem jich bylo 60 miliónů, z toho
necelá polovina přímo na bojištích.

I když se tyto události odehrávaly v do−
bě, kterou zejména naše mladá genera−
ce považuje za dávno minulou, je to té−
ma, jež je třeba neustále připomínat.
Poslední světová válka vyvolala nepo−
psatelné utrpení nepředstavitelného
rozsahu, jaké může člověk člověku způ−
sobit. Zrůdnost nacistické ideologie do−

kdy se poměr sil ve válce otočil v ne−
prospěch Německa, využila česká poli−
tická reprezentace této situace k po−
měrně radikálnímu programu vypořá−
dání se s vnitřní německou otázkou na
území Československa. Musíme vždy tr−
vat na takové historické interpretaci,
která přesně popisuje příčinu a násle−
dek a časovou posloupnost událostí
během období 1938 − 1946. Je nepo−
chybné, že bez druhé světové války by
naši politici nikdy neměli dostatek sil na
to, aby prosadili odsud českosloven−
ských Němců do Německa. Tento krok
byl myslitelný pouze v mimořádné době
a po mimořádných krutostech spácha−
ných Německem během války.

Naši představitelé stejně jako ostatní
politici v Evropě i ve světě došli k závě−
ru, že na poslední válce se významnou

60
kazují likvidační koncen−
trační tábory, které se staly
největšími hřbitovy na světě.
Ovšem hřbitovy bez hrobů
a náhrobních kamenů. Pro−
to je nutno neustále bedlivě
sledovat a upozorňovat na projevy xeno−
fobie a rasismu, ale i na poznámky, zleh−
čující někdejší nacistické násilí.

V naší republice je druhá světová vál−
ka chápana zejména v kontextu česko−
německých vztahů. Zde si je nutno uvě−
domit, že historicky ve vztazích mezi
Čechy a Němci existovala vždy určitá a−
symetrie ve smyslu slabšího a silnějšího
souseda. Německo bylo vždy větší a po−
četnější než české země a téměř vždy
bylo hospodářsky vyspělejší. Dá se říci,
že vztahy mezi našimi zeměmi se odví−
jely ve dvou základních polohách. První
poloha byla vztahem kooperujícím (pří−
klad: éra Karla IV.), druhá poloha byla
naopak vztahem konfrontačním (např.
vývoj v 1. polovině 20. století).

Druhá světová válka nebo širší obdo−
bí let 1938 – 1946 pak představuje kapi−
tolu z hlediska česko−německých vztahů
nejčernější. Je to období, kdy se němec−
ká totalitní moc pokusila využít své pře−
vahy k úplnému podřízení českého státu
a k jeho následné likvidaci. Nelze se
proto vůbec divit tomu, že v okamžiku,

měrou podílely německé
menšiny ve státech souse−
dících s Německem. V tomto
hledání nového řádu pro Ev−
ropu zvítězilo přesvědčení,
že mír bude možný pouze

v případě, že každý národ bude mít svůj
vlastní stát a německé menšiny budou
odsunuty do Německa.

Je evidentní, že realizace tohoto plá−
nu přinesla mnohá bezpráví. O tom asi
není třeba příliš diskutovat. Česká poli−
tika toto konstatovala již v česko−ně−
mecké deklaraci a za nelegální postupy
se omluvila. Jakékoliv další kroky z čes−
ké strany však již není možné očekávat.
Toto si musí uvědomit i zástupci sudet−
ských Němců a musí to respektovat.

Zejména po vstupu naší republiky do
Evropské unie ztrácejí problémy spo−
jené s druhou světovou válkou postup−
ně svou váhu a narůstá význam spolu−
práce mezi Českou republikou a Ně−
meckem. V tom vidím velkou šanci pro
naše státy a zejména pro mladou gene−
raci v obou zemích, neboť hlavně na
nich bude záležet, jakým směrem se bu−
dou vztahy mezi Čechy a Němci dále
vyvíjet.

Znalost historie pak má v tom znač−
ný a neopominutelný význam.

Martin Košťál , starosta

Mohu−li radit
Mohu −li radit miminkům,
netřeba bát se zrození.
Potkají tu svou maminku,
to nejmilejší stvoření.

Ta  její láska, maličký ,
osuší všechny slzičky.
Najde i dudlík ztracený,
bude tvůj poklad na Zemi.

Ona tvé bříško nasytí
kdykoli hlady zakručí ,
bude tě v srdci nositi ,
uspí tě ve svém náručí.

Prst bych za to dal do ohně,
zažil jsem to na vlastní srst ,
sama si od úst utrhne,
posledního dá plnou hrst.

Tak aspoň jednou do roka
chodím ji kytku natrhat
na důkaz, že svou maminku
mám nade všecko rád.

A tak vám radím, miminka ,
netřeba bát se zrození.
Čeká tu na vás maminka ,
to nejmilejší stvoření.                 JaK

 Zveme vás na VI. POLSKÉ DNY V LANŠKROUNĚ 16. – 20. května 2005
Program najdete na straně 10.

Sluníčko letošnímu majálesu přálo. Modelka se možná přímo z módní přehlídky
skutečně vydala někam k vodě. Fotoreportáž z majálesu najdete v příštím čísle
Listů Lanškrounska.                                                                        Foto: F. Teichmann
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RADNICE SDĚLUJE

Výtah z usnesení  Zastupitelstva
města Lanškroun ze dne 13. 4. 2005

přístřešku nad částí Pivovarské ulice.
ZM projednalo žádost o rozšíření ú−
častníků ve „Smlouvě o uzavření budou−
cí kupní smlouvy“ ze dne 24. 2. 2003
na straně budoucích kupujících, která
se týká prodeje p.p.č. 3073/66 v k. ú. La,
rozhodlo žádosti vyhovět a mění své u−
snesení č. 141/2002 ze dne 24. 9. 2002.
ZM projednalo žádost pana Tomáše
Brokeše – BROMACH, La o prodlou−
žení termínu podpisu kupní smlouvy na
dům č.p. 83  v Dobrovského ulici na po−
zemku st.p.č. 1528 a pozemků st.p.č.
1528 a p.p.č. 4209 v k.ú. La a rozhodlo
žadateli vyhovět a termín podpisu kup−
ní smlouvy prodloužit do 31. 7. 2005.
ZM posoudilo nabídku kupní ceny na
koupi domu č.p. 381, Dobrovského uli−
ce na pozemku st.p.č. 873/2 a pozemku
st.p.č. 873/2 v k.ú. La a rozhodlo
akceptovat žadateli navrženou cenu.
ZM mění své usnesení č. 9/2004 ze
dne 18. 2. 2004 takto: „ZM rozhodlo
prodat smlouvou o budoucí kupní smlou−
vě pozemek st.p.č. 19/1 v k. ú. La  i s ob−
jektem na něm umístěným žadatelce a
dále pozemek st.p.č. 17/2 a část pozem−
ku p.p.č. 4238 i s případnými na nich
umístěnými stavbami v k. ú. La  žadate−
lům tak, jak je uvedeno v příloze usnesení.“
ZM projednalo žádost o snížení kupní
ceny pozemku – p.p.č. 3073/102 v k. ú.
Lanškroun (pozemek v lokalitě „Pod
Penzionem“, II. etapa) o jednu třetinu

Výtah z usnesení
Rady města Lanškroun dne 18. 4. 2005

Prodeje nemovitostí z majetku
města − ZM projednalo:
− žádost společnosti Motor Hobby, s.r.o.,
Lanškroun o koupi pozemků v k.ú. La
− pozemku p.p.č. 949/2, pozemku p.p.č.
949/3 a pozemku p.p.č. 950/1  − a dopl−
nění této žádosti a rozhodlo předmětné
pozemky žadatelům prodat;
− žádost o koupi části pozemku p.p.č.
235/5 v k.ú. La  dle přílohy a rozhodlo
žadatelce vyhovět a část předmětného
pozemku prodat;
− žádost o koupi jednotky č. 465/23 v do−
mě č.p. 465, ulice Seifertova, La a roz−
hodlo předmětnou jednotku žadatelce
prodat za cenu stanovenou znaleckým
posudkem;
− společnou žádost o koupi pozemků p.p.
č. 211/1, 3 a 5, část p.p.č. 211/4, část
p.p.č. 4186 a p.p.č. 3669/73 vše v k.ú.
La a rozhodlo předmětné pozemky
žadatelům prodat smlouvou o budoucí
kupní smlouvě za podmínky, že bude
zaslepen výjezd z ul. 5. května do ul.
Husovy a do ul. Komenského (silnice
I./43, směr Štíty);
− žádost ze dne 19. 11. 2004 o koupi
garáže na části pozemku st.p.č. 19/4 a
část pozemku st.p.č. 19/4 v k. ú. La a roz−
hodlo předmětnou garáž a pozemek
prodat;
− žádost o koupi části pozemku st.p.č.
203 v k. ú. La, dílu „c“ dle GP č. 2202−
135/2004 a rozhodlo předmětnou část
pozemku žadateli prodat;
− žádost o prodej části pozemku p.p.č.
421 v k. ú. Lanškroun dle přílohy a roz−
hodlo část předmětného pozemku
žadateli prodat;
− žádost VČE, a.s.,Hradec Králové o
koupi pozemku st.p.č. 2794/2 v k. ú.
Lanškroun pod trafostanicí v lokalitě
Dvorské Lány a rozhodlo žádosti vyho−
vět a předmětný pozemek žadateli prodat;
− žádost o odkoupení části p. p č. 485 v
k. ú. La a rozhodlo této žádosti vyho−
vět a prodat část p.p.č. 475 v k. ú. La do
podílového spoluvlastnictví žadatelů,
každému jednou polovinou. 
ZM bere na vědomí
− námitky Ing. Ladislava Vernera proti
neúplnosti zápisu ze zasedání zastu−
pitelstva města dne 16. 2. 2005 a roz−
hodlo, že tyto námitky jsou důvodné a
ukládá zapisovatelce vypracovat do−
plněk k zápisu z jednání  zastupitelstva
města dne 16. 2. 2005 dle připomínek
Ing. Ladislava Vernera, který ověřo−
vatelé zápisu ověří a bude součástí
zápisu ZM zde dne 16. 2. 2005;
− souhrnnou zprávu sportovní komise
za rok 2004 včetně příloh;
− odstoupení od záměru koupit část ob−
jektu bez č.p. (část bývalých pivovar−
ských sklepů) na části st.p.č. 867 a část
st.p.č. 867 v k.ú. La a ruší své usnesení
č. 118/2004 ze dne 9. 2. 2004;
− odstoupení od úmyslu koupit část po−
zemku st.p.č. 524 v k.ú. La  (v ul. 5.
května) a ruší své usnesení č. 140/2004
ze dne 8. 12. 2004;
− žádost o koupi částí pozemků st.p.č.
173/1 a p.p.č.493/1 v k. ú. La  − pozem−

ku označeného I.V. v architektonické
studii Pivovaru a rozhodlo předmětné
nemovitosti žadateli prodat smlouvou
o budoucí smlouvě kupní za podmínky,
že postavený objekt bude splňovat
podmínky zmíněné urbanistické studie.
ZM schvaluje
− nákup plastového povrchu hrací plo−
chy Haly B. Modrého od dodavatele,
který předloží nejvhodnější nabídku, a
ukládá vedoucí finančního odboru
připravit na příští jednání zastupitelstva
návrh rozpočtové změny;
− prodej pozemků určených k výstavbě
rodinných domů v lokalitě „Pod Pen−
zionem“, II. etapa, zaměřených geomet−
rickým plánem č. 2185 – 536/2004:
pozemkové parcely č. 3073/116,  99, 101,
93, 102 a 108 žadatelům dle přílohy;
− podle ust. § 85 písm. a) zák. č. 128/
2000 Sb., o obcích, prodej čtyř byto−
vých jednotek včetně spoluvlastnic−
kých podílů ke společným částem by−
tových domů a k pozemkům, na nichž
jsou tyto bytové domy postaveny;
− zvýšení členského příspěvku Dobro−
volnému svazku obcí Lanškrounsko
o 5,− Kč na občana;
− vybudování stálé expozice kabinetu
mincí a medailí Zdeňka Kolářského
v půdních prostorách bývalé konírny
(za Pamětní síní Jindřicha Pravečka)
s tím, že financování bude zajišťováno
z grantů a ze sponzorských darů dle
návrhu předloženého ředitelkou měst−
ského muzea PaedDr. Borkovcovou.
ZM ukládá vedoucí finančního odboru
připravit na příští jednání zastupitelstva
návrh rozpočtové změny.
ZM rozhodlo
− poskytnout půjčky z Fondu rozvoje
bydlení žadatelům dle přílohy;
− poskytnout z fondu ZM příspěvek
společnosti TG TISK s.r.o., Lanškroun
na vydání a distribuci Inforočenky
2005 ve výši 100.000,− Kč.
ZM doporučuje
− Pardubickému kraji rozhodnout o po−
užití prostředků z Programu regenera−
ce MPR a MPZ přidělených městu Lanš−
kroun na rok 2005 ve výši 400 tis. Kč na
1. etapu restaurování barokních varhan
v kostele sv. Anny v Lanškrouně.
Další:
ZM ve věci budoucího prodeje budovy
bez č.p./č.e. – průmyslového objektu
na stavební parcele č. 3175 v části obce
Ostrovské Předměstí (objekt bývalé re−
staurace v pivovaru), stavební parcely
č. 3175,  objektu bez č.p./č.e. (sociální
zařízení přiléhajícího k budově bývalé
restaurace v pivovaru) na stavební par−
cele č. 3812, stavební parcely č. 3812
a pozemkové parcely č. 493/4 – ost. pl.
(která bude zastavěna podloubím), vše
v katastrálním území La, do podílo−
vého spoluvlastnictví,
projednalo žádost a rozhodlo žádosti
vyhovět a uzavřít se žadateli kupní
smlouvu o převodu výše uvedených ne−
movitostí za podmínek stanovených RM,
dále ve stejné věci projednalo žádost
a souhlasí s odstraněním dřevěného

z důvodu existence inženýrských sítí
na tomto pozemku (vedení vysokého na−
pětí a optický telekomunikační kabel)
a rozhodlo této žádosti nevyhovět.
ZM projednalo žádost obchodní spo−
lečnosti EUBE, a. s., o prominutí zapla−
cení zálohy ve výši jedné poloviny kup−
ní ceny pozemku (části stpč. 867 v lo−
kalitě Pivovar, část bývalé ležácké skle−
py) před podpisem smlouvy o uzavření
budoucí kupní smlouvy a rozhodlo této
žádosti částečně vyhovět a stanovit
zálohu na 25% kupní ceny.
ZM projednalo podnět Ing. Bohumila
Bernáška ze dne 6. 4. 2005 a konsta−
tuje, že město Lanškroun nabylo ob−
jekt č.p. 206 se st.p.č. 1482, objekt bez
č.p. se st.p.č. 1483, p.p.č. 2036/11 – ost.
pl. a p.p.č. 2036/30 – ost., vše v k. ú. La, na
základě kupní smlouvy od prodáva−
jícího − obchodní společnosti TESLA
Lanškroun, a. s., za vzájemně dohod−
nutou kupní cenu bez závazku vypořá−
dání technického zhodnocení na před−
mětných nemovitostech. ZM ukládá
starostovi písemně informovat o této
věci Krajský úřad Pardubického kraje.
ZM podle § 20, odst. zák. 50/1976 Sb.
o územním plánování a stavebním řádu
(stavební zákon) v platném znění schva−
luje návrh zadání změny č. 4 Územní−
ho plánu sídelního útvaru města  Lanškroun.

Zpracovala: Petra Brejšová,
kancelář starosty a tajemníka

RM schvaluje:
− Výzvu k podání nabídky na realizaci
zakázky „Stavební úpravy chodníku
v ulici Dobrovského“. Zakázka není ve−
řejnou zakázkou ve smyslu zákona č.
40/2004 Sb., (předpokládaná cena bez
DPH nepřevyšuje limit v §  6, odst. 1).
− Sdělení č. 19 odboru právního, pře−
stupků a správy majetku města ve věci
stanovení ročního nájemného za část
pozemku p.p.č. 3983/1 v k.ú. La ob−
chodní společnosti Dlouhý a spol.,
s.r.o., Lanškroun.
− Poskytnutí dotace z rozpočtu města
k podpoře aktivit mládeže do 18 let v ob−
lasti výchovy a vzdělávání na činnost
v roce 2005 tak, jak je uvedeno v příloze.
− Dodávku a montáž plastového povr−
chu hrací plochy – podlahových dlaždic do
Haly B. Modrého od firmy Stilmat –
Ulrich a spol., s.r.o., Žamberk dle
předložené nabídky.
RM bere na vědomí:
− zápis č. 18 z kontrolního dne stavby
„Bytový dům Pivovar č.p. 160 – 27 b.j.
Lanškroun“ ze dne 11. 4. 2005;
− zápis č. 18 z kontrolního dne stavby
„53 b. j. v ul. Sokolská v Lanškrouně“
ze dne 11. 4. 2005;
− zápis z dvanáctého kontrolního dne
na akci „Domov důchodců Lanškroun“
a zprávu projektového týmu o stavu
realizace projektu ze dne 7. 4. 2005;
− zápis č. 28 z kontrolního dne stavby
„Víceúčelová sportovní hala s ledovou
plochou, ulice Za Střelnicí, Lanškroun“
ze dne 5. 4. 2005;
− zápisy z jednání komise pro majetek
a rozvoj města ze dne 30. 3. 2005 a ze

dne 6. 4. 2005;
− zápis z jednání komise pro výchovu
a vzdělávání ze dne 31. 3. 2005;
− nabídku firmy GARP HK, s.r.o., na
zhotovení propagační brožury Lanš−
kroun – Moravská Třebová – Svitavy
a česko−polské pohraničí a rozhodla
tuto nabídku nepřijmout.
Zveřejnění úmyslu města prodat
nemovitostí z majetku města:
− RM ukládá odboru právnímu, pře−
stupků a správy majetku města zveřej−
nit úmysl města prodat pozemky v lo−
kalitě bývalého Pneuservisu v k.ú. La:
st.p.č. 705, p.p.č. 4203, st.p.č. 2189/1,
p.p.č. 4255 a st.p.č. 710 s tím, že z uve−
dených pozemků bude vyčleněn poze−
mek pro spojovací průchod mezi uli−
cemi Dobrovského a Hradební podle
návrhu městského architekta, který
zůstane trvale v majetku města.
− RM projednala žádost o koupi části
st.p.č. 29 v k.ú. La na stavbu garáže a u−
kládá odboru právnímu, přestupků a
správy majetku města zveřejnit úmysl
města předmětnou část pozemku ža−
dateli prodat smlouvou o budoucí kupní
smlouvě.
Zveřejnění úmyslu města prona−
jmout nemovitostí, které jsou v ma−
jetku města:
− RM ukládá odboru právnímu, pře−
stupků a správy majetku města zveřej−
nit úmysl města pronajmout areál mini−
golfu u koupaliště v Lanškrouně spol.
Technické služby Lanškroun, s.r.o., na
dobu neurčitou.
Smlouvy:
− RM projednala návrh společnosti
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INFORMACE Z RADNICE
RIESS Kovovýroba, s.r.o., Lanškroun
na uzavření smlouvy na zabezpečení
veřejně prospěšných služeb – správcov−
ství areálu koupaliště v Lanškrouně a
ukládá odboru právnímu, přestupků
a správy majetku města připravit s na−
vrhovatelem mandátní smlouvu a před−
ložit ji k projednání RM.
− RM souhlasí se zřízením věcného bře−
mene spočívající ve veřejném užívání
− právu chůze – ve prospěch Města
Lanškroun na části p.p.č. 190/5 – ost.
pl. v k. ú. La a na části p.p.č. 190/5 –
ost. pl. a části p.p.č. 190/11 ost. pl. v k. ú.
La tak, jak je vyznačeno v geomet−
rickém plánu č. 2246−148/2005. RM
ukládá odboru právnímu, přestupků a
správy majetku města zpracovat „Smlou−
vu o zřízení věcného břemene“ mezi
obchodní společností Lidl Česká repub−
lika, v. o. s., jako povinným z věcného
břemene a Městem Lanškroun jako o−
právněným z věcného břemene.
Byty:
− RM projednala žádost o povolení
podnájmu a souhlasí s podnájmem
bytu č. 11 v domě v č.p. 240, ulice
Kollárova, La na dobu 2 let.
− RM projednala společnou žádost o pro−
dloužení slevy z nájmu, rozhodla žá−
dosti vyhovět a prodlužuje nájemní−
kům bytů v areálu „Pivovaru“ slevu
z nájmů ve výši 40% přiznanou usne−
sením č. 714/2004 ze dne 4. 10. 2004
po dobu stavebních prací.
− RM projednala žádost o mimořádné
přidělení bytu v Lanškrouně, konsta−
tuje, že v současné době nemá k dispo−
zici vhodný byt k přidělení, a ukládá
řediteli společnosti Městský bytový pod−
nik Lanškroun, s.r.o., uvedenou žádost
evidovat a v případě uvolnění vhodné−
ho bytu navrhnout RM mimořádné
přidělení.
− RM konstatuje, že pořadník zájemců
o byty v bytovém domě pracovně ozna−
čeném „A“ a v bytovém domě pracov−
ně označeném „B“ v ulici Sokolské
v Lanškrouně byl uzavřen dne 25. 2.
2005 v 15:00 hodin a rozhodla, že před−
nostní právo výběru ze 7 bytů určených
k úpravám pro osoby s omezenou schop−
ností pohybu a orientace v bytovém do−
mě „B“ mají invalidní občané, kteří jsou
zapsáni v pořadníku.
− RM projednala dvě žádosti o přidělení
náhradního bytu a rozhodla, že žádosti
budou nadále vedeny v patrnosti a bude
jim vyhověno po splnění předpokladů
uvedených v návrzích odpovědí. RM
ukládá odboru právnímu, přestupků a
správy majetku města zaslat žadatelům
odpovědi dle předloženého návrhu.

Další:
− RM projednala žádost společnosti
Český Telecom o vyjádření k uložení
podzemního kabelového vedení na po−
zemku města Lanškroun a souhlasí s ulo−
žením podzemního kabelového vedení
na části pozemku p.p.č. 3119/1 k.ú. La
dle přiloženého nákresu. Tento souhlas
nenahrazuje rozhodnutí příslušných
orgánů státní správy.
− RM projednala společnou žádost pana
Radka Motyčky, Dlouhá Třebová a Mi−
lady Duškové, La o bezplatné užívání
veřejného prostranství na náměstí J. M.
Marků v Lanškrouně dne 29. 4. 2005
od 15:00 do 22:00 hodin k pořádání
„Vítání léta a tradičních čarodějnic“ a
jako majitel veřejného prostranství s ko−
náním akce souhlasí.  RM dále souhlasí
s odběrem elektrické energie z rozva−
děče na náměstí J.  M.  Marků a s uží−
váním chodby a WC v přízemí radnice
v době konání akce. Ve věci bezplatné−
ho užívání RM konstatuje, že podle
obecně závazné vyhlášky Města Lanš−
kroun č. 8/2003 ze dne 3. 12. 2003, o
místním poplatku za užívání veřejného
prostranství, v platném znění, RM není
správcem místního poplatku za užívání
veřejného prostranství a nemůže proto
poplatek prominout. RM dále projed−
nala žádost o finanční příspěvek na
krytí nákladů uvedené akce a rozhodla
žádosti vyhovět a přispět částkou rov−
nající se poplatku za užívání veřejného
prostranství z fondu RM a dále z pro−
středků Komise pro kulturu a cestovní
ruch částkou dle návrhu komise.
− RM projednala žádost Střední ze−
mědělské školy a Středního odborného
učiliště, La, o poskytnutí finančního
příspěvku na 25. ročník jezdeckých
závodů v parkurovém skákání, na 6.
ročník Dne zemědělské školy, a roz−
hodla žádosti vyhovět a poskytnout pří−
spěvek z fondu RM.
− RM souhlasí se změnou dopravního
řešení ul. Sokolská a ul.Sadová (v obou
jednosměrný provoz) dle navržené si−
tuace. RM ukládá investičnímu odboru
zadat úpravu stávající realizační do−
kumentace dopravního řešení ul. Sokol−
ská a ul. Sadová jako reklamaci.
− RM projednala žádost a souhlasí se
zpevněním přístupové cesty k rodin−
nému domu přes pozemky v majetku
Města Lanškroun  p.p.č. 3081/169 a
170, p.p.č. 3081/172 a 227 vše v k.ú.
La, a to na vlastní náklady žadatele a
za podmínky zpřístupnění parcely
3081/175 v k.ú. La.

Zpracovala: Petra Brejšová,
kancelář starosty a tajemníka

Upozornění: V termínu od 14. 4. do 31. 8. 2005 je úplně uzavřena pro
veškerá vozidla místní komunikace  v ul. Sokolské. Uzavírka v délce 80 m se
týká úseku od ul. T. G. Masaryka k ul. Sadové. Průchod pro pěší je zachován.

Objízdná trasa povede obousměrně po místních komunikacích − ulicemi
U Stadionu, Za Střelnicí a Vančurovou. Komunikace je uzavřena z důvodu výstav−
by přípojek inž. sítí, stavebních úprav komunikace, parkovišť a chodníku k bytovým
domům na ul. Sokolské.                                                   L. Urban,  invest. odbor

Z odpovědí na dotazy na www.mulanskroun.cz
Chystá se nějaké rozšíření služeb kabelové TV, například vysílání o městě?
V měsíci březnu 2005 byla usnesením rady města č. 130/2005 pronajata kabelová

televize v Lanškrouně společnosti AnSat – TKR, s.r.o. Mělo by dojít ke změnám
nejen struktury programové skladby, ale i k celkovému zkvalitnění služeb
poskytovaných kabelovou televizí. Na konci měsíce dubna, nejpozději první týden
v květnu, dojde k přepojení celé hlavní stanice z analogového vysílání na vysílání
digitální, ve zvuku z monotónního příjmu na příjem stereofonní.

Zhruba po třech měsících dojde k celkové změně vysílaných programů. Všechny
tyto informace, včetně informací o připravovaném provozu internetu, bude mít
možnost každý účastník sledovat na psaném teletextu, který chceme spustit zároveň
s novou hlavní stanicí.                                                               Vladimír Hrádek

Městský úřad Lanškroun − rok 2004 v číslech
počet úkonů hodnota v tisících Kč

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví
− vedoucí odboru Věra Ptáčková
Vyplacené sociální dávky 23 478,12
Počet vydaných rozhodnutí 3 328
Další (počty úkonů, spisů, klientů)
návštěvy v rodinách 983
účast u soudních jednání 309
počet umístěných dětí v ústavech 7
počet soudně nařízených výchovných opatření 15
počet klientů v evidenci k  31. 12. 2004 1 207
počet spisů agendy soc. právní ochrany dětí 856

Odbor finanční −  vedoucí odboru Ing. Věra Novotná
Vybrané správní poplatky 11 175,93
za matriční poplatky 286,82
za úkony odboru stavební úřad 143,10
za povolení provozování výherního hracího přístroje 1 398,00
za vydání cestovních a osobních dokladů 491,03
za vydání živnostenských oprávnění 460,19
z místa 14,40
za úkony odboru živnotního prostředí 67,00
doprava 989,21
Vybrané místní poplatky 7 326,18
ze psů 158,37
z ubytovací kapacity 112,52
za užívání veřejného prostranství 650,22
ze vstupného 14,28
za provoz výherního hracího přístroje 1 693,67
za likvidaci komunálního odpadu  − občané 3 250,20
za likvidaci komunálního odpadu  − podnikatelé 916,70
za kabelovou televizi 530,22
Vybrané pokuty 536,90
Pohledávky
místní poplatek za likvidaci komunálního odpadu −439,29
místní poplatek ze psů −14,20
vyměřené pokuty −149,20
vystavené faktury −102,11

Setkání starostů měst ve švédské Landskroně, kterého se zúčastnili
i vyslanci Lanškrouna, proběhlo od 27. do 30. dubna 2005.

Na společné fotografii uprostřed starostka estonského Vöru Ivi Eenmaa, při
pohledu zleva starosta polského Kolobrzegu Henryk Bieńkowski, zástupce starosty
německého Plochingenu Siegfried Driess, starosta slovinské Ribnice Alojz Marn,
nahoře uprostřed starosta hostitelské švédské Landskrony Gösta Nilsson, hned
vedle starosta českého Lanškrouna Martin Košťál, dále starosta dánského Glostrupu
Sören Enemark a finského města Kotka Henry Lindelöf.

O průběhu setkání a možnostech další spolupráce se švédským „Lanškrounem“
se dozvíte více v příštím čísle Listů.                                                       M. Krejčí
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Informační místo pro podnikatele
− kompletní podnikatelský poradenský servis

Podnikatelé na Lanškrounsku mají od počátku března možnost zdarma využívat
informačních služeb kanceláře Informačního místa pro podnikatele (InMP)
v Lanškrouně, kterou zde zřídila Hospodářská komora.

Podnikatelům je vždy jeden den v týdnu k dispozici v budově Městského úřadu
na nám. J. M. Marků 5 kancelář InMP, kde mohou získat informace o podmínkách
podnikatelského prostředí v rámci Evropské unie, informace o programech podpory
malých a středních podnikatelů, obchodní nabídky a poptávky v tuzemsku a v
zahraničí, informace o produktech a službách institucí podporujících malé a střední
podnikatele na regionální i celostátní úrovni a podobně.

Informační místo pro podnikatele je projekt Hospodářské komory, který funguje
v několika městech Pardubického kraje už od roku 2003. Zdarma poskytuje infor−
mace pro podnikatelskou veřejnost po celém území ČR. V Pardubickém kraji
existují tři regionální místa InMP, a to v Pardubicích, Chrudimi a České Třebové,
které mají úřední dny pondělí, středa a čtvrtek 8:00 – 12:00/12:30 – 16:00. V rámci
kraje funguje rovněž pět expozitur regionálních informačních míst, které mají
úřední hodiny jeden den v týdnu a jsou v Přelouči, Holicích, Hlinsku v Čechách,
Vysokém Mýtě a Lanškrouně. Počátkem května otevře Krajská hospodářská ko−
mora Pardubického kraje další expozituru InMP, a to v Ústí nad Orlicí.

Dne 11. 5. 2005 pro vás Oblastní kancelář Orlicko KHK PK připravila seminář
na téma Daňová kontrola. Seminář se uskuteční v Ústí nad Orlicí, přednášejícím
je ing. Jiří Černík, daňový poradce.

Dne 18. 5. 2005 pro vás Oblastní kancelář Orlicko KHK PK připravila seminář
na téma Transformace podnikání fyzické osoby na právnickou z právního,
daňového a účetního hlediska. Seminář se uskuteční v České Třebové, předná−
šejícími jsou Mgr. Tereza Králová, právník a ing. Jiří Černík, daňový poradce.

Kontakty na kancelář: Krajská hospodářská komora Pk, Oblastní kancelář
Orlicko, Nádražní 547, Česká Třebová 560 02, Tel./Fax: 465 536 016, e−mail:
orlicko@khkpce.cz, www.khkpce.cz
Kontakty na Informační místo pro podnikatele v Lanškrouně:
nám. J.M.Marků 5 (budova Městského úřadu, kancelář Informací), Tel.: 724 613
928, E−mail: StudenaJ@inmp.cz, www.khkpce.cz, úřední hodiny: pondělí 8,00
– 16,00 hod. (odpoledne po dohodě, pracovník může být v „terénu“)

Podpora podnikatelů
CENTRÁLNÍ REGISTR PRODUKTŮ, SLUŽEB A ČINNOSTÍ FIREM
A INSTITUCÍ HK ČR − SOUČÁST INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ KRA−
JŮ, MĚST A OBCÍ

Centrální informační zdroj Axis4info funguje jako jednotná evidence podni−
katelských subjektů a slouží k zadávání a vyhledávání strukturovaných údajů o ši−
roké škále produktů a činností firem a institucí ze všech oborů průmyslu, obchodu
a služeb. Záměrem je umožnit veškerým podnikatelským subjektům nejen získávat,
ale hlavně poskytovat komplexní informace, a to s ohledem i na malé podniky a drobné
živnostníky, pro které jsou ostatní formy účinné prezentace většinou cenově nedostupné.

V Pardubickém kraji probíhá realizace tohoto projektu již se všemi městy s roz−
šířenou působností. Konkrétně v Lanškrouně aktivně využívá služby Centrálního
informačního zdroje Axis4info první část oslovených podnikatelských subjektů,
především z řad právnických osob. Ale nejenom jim je portál připraven poskytovat
prezentaci produktů a služeb a získávání potřebných informací o konkurenci,
dodavatelích či poskytovatelích potřebných služeb. Velký zájem již projevují také
malí  či drobní podnikatelé a živnostníci.

Zejména jim chceme alespoň krátce připomenout hlavní výhody registrace
Axis4info:
− uvedení komplexních informací o firmě v „Detailu firmy“ – ve struktuře odpo−
vídající mezinárodním zvyklostem a požadavkům (zároveň i v anglickém jazyce);
− on−line přístup do uživatelského rozhraní (profilu firmy) 24 hodin denně
pro editaci vlastních údajů (přidávání a změny záznamů o nabídce/poptávce pro−
duktů/služeb, možnost umístění ceníků a fotodokumentace, upoutávky bannerem
na jednotlivé akce a druhy zboží) podle okamžitých potřeb;
− zobrazení sídla firmy včetně veškerých organizačních složek a sídel obchod−
ních zastoupení firmy v interaktivních mapách přístupných z detailu firmy;
− odkazy do kvalitních map pro umístění na vlastní webové stránky;
− detail firmy je přístupný jako webová stránka s adresou www.firma.axis4.cz;
− veškeré údaje zde uvedené jsou přístupné pro indexování umožňující jejich
vyhledání ve všech fulltextových vyhledávačích;
− inzerce nepotřebného, vyřazeného zařízení (strojů, inventáře) v rubrice „Pou−
žité produkty“.

Údaje z centrálního registru produktů a firem Axis4info využívají vedle HK ČR
 i orgány veřejné správy  za účelem propagace a dalšího rozvoje podnikatelského
potenciálu České republiky i jednotlivých regionů.

Bližší informace získáte na www.axis4.cz , informačních místech Hospodářské
komory nebo přímo v administraci systému na telefonních číslech: 491 470 615,
491 487 727, 777 155 825.

Provozovatelem systému Axis4info je World Trade Center Prague, a.s., 100%
dceřiná společnost Hospodářské komory České republiky.

Policie ČR informuje
V pondělí 18. 4. hodinu a půl po půlnoci nezvládl v Lanškrouně průjezd pravo−

točivé zatáčky 17letý řidič motocyklu. Z místa nehody odešel domů. Zraněný mla−
dík, který musel následně vyhledat lékařskou pomoc, nevlastní řidičský průkaz.
Motocykl navíc nesplňuje technické podmínky pro provoz na komunikacích.

Kde najdete texty z Listů na internetu?
Už od třetího čísla můžete najít starší texty z Listů Lanškrounska, ke kterým se

třeba budete chtít vrátit, na internetu.
A to na adrese http://www.mesto−lanskroun.cz, kde v levé části vyberete po−

ložku „Lanškroun − Zemská koruna“ a poté v ní „Listy Lanškrounska“.

Rozpis služeb stomatologie
pro oblast Letohrad, Žamberk, Králíky, Lanškroun, Jablonné n/O.
(neděle, sobota, svátek 8 h – 11 h )
7. − 8. 5. MUDr. Dunglová St., Letohrad,budova žel.stanice, tel.: 972 324 447
14. − 15. 5. MUDr. Eva Vítková, Červená Voda 333 (MOVIOM), tel.: 465 626 460
21. − 22. 5. MUDr. Eliška Vojtová, Žamberk, nám.Gen.Knopa 837, tel.: 465 676 821

Farní charita římskokatolické farnosti v Lanškrouně
pořádá ve dnech

16. − 22. května 2005
sbírku oděvů, ložního povlečení, pokrývek,
hraček, nádobí, sběrového papíru a knih

pro všechny lidi, kteří potřebují pomoc.
Čisté věci uložené do krabic můžete přinést do průjezdu

římskokatolického děkanství na náměstí Al. Jiráska (denně od 8 do 19 hod.)
Dotazy na č. tel. 465 324 461 nebo 777 736 089.

Všem dárcům předem děkujeme.

Nejen tento pejsek potřebuje nového pána
Když někde pobíhá ztracený pejsek, najde se občas soucitná duše, která zavolá

městské policii, aby se o něj postarala.
Když se páníčka nepodaří najít, policisté
stojí před problémem, kam psa umístit.
Takových případů bývají ročně i desít−
ky. Někdy zbývá jen útulek.

Asi ročního křížence na fotografii je−
ho pán týral, policie ho tedy majiteli ode−
brala a pejsek musel být operován − má
sešitou hlavu. Nyní už lidem opět důvě−
řuje, ale odvoz do útulku by vše pokazil.
Pokud byste měli zájem poskytnout mu
nový domov, kontaktujte městskou po−
licii (tel.: 465 385 256 nebo 723 114 561).

 Policisté také uvítají, pokud jim nahlá−
síte předběžný zájem o některého z pej−
sků, kteří budou pána teprve v budoucnu
potřebovat.                     LS, foto: MěP

Pardubickému kraji se daří investovat
nejlépe ze všech krajů

Časopis Obec a finance uveřejnil ve svém dubnovém čísle porovnání některých
ukazatelů krajů, ze kterého vyplývají velmi dobré výsledky Pardubického kraje
v oblasti kapitálových výdajů. Srovnání jejich podílu na celkových výdajích krajů je
určitým ukazatelem, jak kraje snižují běžné výdaje a vytvářejí prostor pro investice.

Pardubický kraj v porovnání s jinými kraji dopadl nejlépe v roce 2002 i v roce
2003, kdy dosáhla nejvyššího podílu kapitálových výdajů na celkových výdajích
(v roce 2002 to bylo 21,1% a o rok později 19,8%).

„Uveřejněné výsledky mne velmi potěšily. Dokázali jsme během dvou let věnovat
přibližně pětinu svých výdajů na investice a navýšit tak tzv. majetkovou základnu.
Chceme v tomto trendu pokračovat, i když v řadě případů jsme vázáni rozhodováním
na úrovni ministerstev,“ řekl hejtman Pardubického kraje Michal Rabas.

Článek nabízí srovnání i dalších ukazatelů. Dobře dopadl Pardubický kraj v po−
řadí krajů podle výše neinvestičních transferů neziskovým organizacím, kdy v ro−
ce 2002 i 2003 skončil na 4. místě. Již méně se daří v oblasti prostředků investo−
vaných do akcií a majetkových podílů a dotací podnikatelským subjektům.

„Chci ještě žít!“
Výstava fotografií Jana Šibíka v Městské knihovně Lanškroun.

Od 26. 4. 2005 do 13. 5. 2005
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PŘEDSTAVUJEME  VÁM

JAZZ A LITTLE OTHERWISE popáté
Jubilejní pátý ročník festiválku přivítal návštěvníky poprvé v prostorách sálu

Společenského domu. Už to samotné naznačilo pozitivní vývoj. Diváků totiž při−
bývá a navíc si znovu zvykáme na prostředí, které několik let po všech stránkách
upadalo. Novinkou byl i zahraniční host. Nebyla to však žádná z nouze ctnost, ale
newyorským hudebním prostředím vydestilovaná jazzová formace Phishbacher.
Jazzoví labužníci zaplesali, neboť jen výjimečně si můžeme v Lanškrouně dopřát
podobnou hudební lahůdku.

Srovnávat úroveň jednotlivých účinkujících, jakož i předchozí ročníky je velmi
ošemetné, neboť už ze samotného názvu je zřejmé, že v publiku se sešli fandové
více hudebních žánrů než jen samotného jazzu. Každý pak samozřejmě oceňuje
něco jiného. Ilja Michalec vybíral z různých soudků a namíchal zajímavou hudební
směsici s velmi různorodými jazzovými souvislostmi.

H+H BLUES si nemohla pro název kapely zvolit lepší název. Příjemné poslu−
chačsky vděčné a melodické blues vychází z jejich vlastní tvorby orientované na
prostředí pražských klubů.

PAMPALINI FUNKY JAM ví, že jazz může být velmi rytmický a veselý.
Funková pohoda skladeb ozdobená pláčem sága i jedovatostí trubky a pozounu
lákala k tanci a festival si tak připsal další, tentokrát taneční premiéru.

SUNSET BLVD byla na půdě jazzového festivalu hudebně nejexotičtější. Loni
plnil tuto roli svou nezařaditelností písničkářský samorost Jiří Schmitzer. Hudebníci
litomyšlského Sunsetu sami přiznali, že na jazzovém festivalu hrají všichni mu−
zikanti poprvé v životě. Ostrý bigbeatový nářez vysvětlil proč. Osobně se domní−
vám, že Ilja Michalec úmyslně zařadil tohle bezpochyby zajímavé hudební těleso
právě proto, aby ukázal, že jazzové kořeny jsou spletité a možná nikde nekončí
ani nezačínají.

Rockový Sunset na pódiu vystřídal stylově čistý americký PHISHBACHER.
Divoce s virtuozitou a nasazením vybroušený zvuk se líhnul ve velké jazzové
konkurenci Brooklynu, a to bylo slyšet. Frontman kapely Walter Fischbacher není
ale v Evropě žádným nováčkem. V Benátkách studoval klasické a jazzové piáno
a dobré divácké zázemí má dnes se svou kapelou především v Německu.

Trochu nevděčnou roli poslední kapely na sebe bere ONE BRAIN. Blíží se
půlnoc a diváci mají po více než čtyřech hodinách hudby a popíjení piva místy
značně unavené výrazy. Zpěv Saši Sadovníkové ale probíral k životu většinu
usínajících. Mladá hudebně se vyvíjející kapela úspěšně roubuje na silné jazzové
kořeny popová očka. Můžeme se jen těšit, jaké ovoce to přinese.

A jak hodnotí jubilejní pátý ročník dramaturg a zakladatel Ilja Michalec?
Z organizačních důvodů neměl možnost sledovat všechny účinkující po celou

délku jejích vystoupení, přesto jsem mnohé slyšel a musím konstatovat, že všechny
kapely zahrály opět velmi dobře. Kapela PHISHBACHER z USA byla skutečným
bonbónkem večera. Moderně a profesionálně odehrané jazzové party přilákaly
i ty, co postávali na chodbě a čekali na otevření sousední diskotéky.

Protože se letos festival uskutečnil ve větších prostorách, měl jsem zpočátku
obavy s jeho naplněním, ale nakonec mé obavy byly zbytečné. Především se o to
zasloužili tzv. přespolní.

Musím ještě jednou poděkovat všem sponzorům a mediálním partnerům, kteří

Phishbacher

Phishbacher

One Brain

One Brain

Pampalini Funky Jam

Sunset BLVD

H+H Blues

Taneční maratón – 4. ročník
Letos se taneční maratón uskutečnil opět v sále hostince U ZLATKY v Dolním

Třešňovci v sobotu 16. dubna. Rekordních 38 soutěžících startovalo ve třech
kategoriích rozdělených podle věku a tomu úměrné délce tancování. Příjemnou
atmosféru vytvářelo bouřlivé publikum.                       Foto FT a Jaroslav Šembera

Výsledky:
Kategorie A ( 11 – 13 let – 4 hod.)
1. Adéla Víděňská
2. Anita Stejskalová
3. Monika Dvořáková
Kategorie B ( 14 – 15 let – 6 hod.):
1. Eva Žídková
2. Michaela Miková
3. Lada Buřvalová
Kategorie C ( 16 a více let − 12 hod.)
1. Monika Průchová
2. Romana Kyselová
3. Hedvika Novotná
Miss Sympatie: Michaela Kučíková

pomohli k realizaci fes−
tivalu. Musím také podě−
kovat  kolegům z občanské−
ho sdružení SLEEPY HO−
LLOW za technickou pří−
pravu  a zaměstnancům KC
za organizační pomoc.

Chtel bych také infor−
movat ctenáre, že tento fes−
tival má od pocátku vzniku
také své stránky, které na−
jdou na adrese:
www.lanskrounsko.cz/jazz

Text a foto
František Teichmann

Hedvika Novotná

Monika Průchová

Anita Stejskalová a Adéla Vídeňská

Michaela Kučíková



LISTY LANŠKROUNSKA                                                                            Strana  6                                                                                                       9 / 2005

CO SE DĚJE V REGIONU

Cesta na východ
Otevření druhé tratě Česká Třebová − Přerov
(Přetisk z pražských německých novin Bohemia z 21. listopadu 1933,
překlad Helena Králíková)

Jen málo cestujících, kteří dnes jedou z Prahy do Olomouce, je si vědomo, že
jedou po jedné z nejstarších drah Evropy, a ještě méně mohou rozumět tomu, že
trvalo málem sto let, než se z jednokolejné trati stala dvoukolejnou. Již v roce
1836, když ještě neexistovalo spojení mezi Vídní a Prahou, dostal vídeňský baron
Rothschild povolení ke stavbě takzvané Ferdinandovy císařské severní dráhy,
která vedla přes Přerov, Bohumín s odbočkou na Olomouc; v tomtéž roce se začalo
se železnicí v Německu mezi Lipskem a Drážďanami. Brzy nato vídeňské generální
ředitelství Státních drah převzalo do vlastní režie spoj mezi Olomoucí, Českou
Třebovou a Prahou, který vystačil pro přepravu mnoha generací. Teprve velký
zájem po převratu, aby v republice bylo lepší spojení se Slovenskem, vedl
k postavení druhé tratě.

Již v roce 1923 mohl být na trati Přerov – Olomouc otevřen dvoukolejný provoz,
ale trvalo ještě plných deset let, než mohl být poslední úsek mezi Třebovicemi a Ru−
dolticemi slavnostně včera předán do provozu.

Stalo se, že zde musely být překonány zvláštní těžkosti. Museli bychom se vrátit
do minulosti, kdy se v polovině 19. století pokládaly první koleje, abychom ocenili
všechny práce, které se zde musely vykonat. Tehdy ve 40. letech 19. století se
kopcovitý terén překonával tunelem, jehož technická konstrukce odpovídala
tehdejšímu vědění, ale nevypočitatelné chování hliněného podkladu bylo
neudržitelné. Promočené a pohyblivé spodní vrstvy stlačovaly tunel stále více, až
došlo k tak silné deformaci již pro dvě koleje vypočítané původní vnitřní klenby,
že provoz musel být přeložen.

S pochybností o tunelu se budovala nová trať, která však vykazovala stoupání
9,1 promile. To znamenalo po dlouhá desetiletí používat příspřežní a posunovací
lokomotivy, které stojí v dnešní měně ročně 2 miliony Kč. Při přestavbě trati na
dvoukolejnou se nyní zase uskutečnila mimořádně duchaplná myšlenka, aby se
její vedení zase vrátilo do starého tunelu.

Výsledkem je trať s velkým spádem na východ, s vlaky svažujícími se směrem
na Olomouc, které nyní jedou vpřed mnohem rychleji. Druhá kolej se vede dvěma
šikovně provedenými podjezdy do starého tunelu. Opravdu stálo málem nadlidské
úsilí vybudovat ji moderně. Prosakování vody a stálý dodatečný tlak nepoddajné
hlíny musely být překonávány s nasazením všech technických opatření. Byl den,
kdy celý pokrok ve stavebních pracích činil, měřeno na trati, 1 centimetr (!) a mnoh−
dy již vydobytý terén znovu se ztratil a půda se musela nově získávat. Odborníci
považují tuto stavbu za nejsmělejší a nejobtížnější z těch, které byly v republice
prováděny.

Včera uvedl tuto poslední a nejzajímavější část trati ministr železnic Bechyně
do provozu. Zvláštní vlak dovezl ministra, početné funkcionáře ministerstva a též
zástupce všech pražských listů po staré trati do Rudoltic. Projevy prezidenta
ředitelství Státních drah v Olomouci a přednosty Hanuse ocenily význam stavby,
na nějž také poukázal ve své odpovědi ministr, a to jak z hlediska veřejnosti, tak
z hlediska rozvoje železniční sítě. Potom ministr se všemi účastníky odešli pěšky
ke vchodu tunelu, který byl symbolicky uzavřen páskou ve státních barvách. Po
přestřižení pásky a po krátké řeči ministr prohlásil trať za otevřenou. Pak prošel
v blikajícím světle několika drážních lamp přes půl kilometru dlouhý tunel –
senzace, k níž mají neželezničáři málokdy příležitost. Klopýtá se přes pražce,
musí se vyhýbat pramínkům vody, které nepřetržitě, ovšem neškodně (jsou vedeny
v trubkách) odtékají ze stropu tunelu. Přitom se těší, až na druhém konci tunelu
zase bude vidět krásné světlo. Včera obzvlášť krásně svítilo slunce. Trať od tunelu
do České Třebové projel ministr Bechyně na lokomotivě…

Výstavbou druhé koleje, která byla provedena pod vedením Ing. Bohumila
Dostála a na níž se podílela stavební firma Vojáček, Chittussi, Hosek a Faigl, se
nyní zkrátila doba jízdy všech vlaků asi o 25 % a nadto se docílilo značných
úspor provozu, takže se tato stavba i finančně dobře vyplatila.

Nepřetržité výluky na koridorových tratích v roce 2005
Také v letošním roce bude pokračovat modernizace tranzitních železničních

koridorů, která si opět vyžádá nepřetržité výluky. Investorem prací je Správa
železniční dopravní cesty (SŽDC). Rekonstrukce budou pokračovat i na spojovacím
rameni I. a II. koridoru Přerov – Česká Třebová.
Rudoltice v Čechách – Třebovice v Čechách:
Výluky 2. traťové koleje − termíny: 3. – 20. 3. a 8. 4. – 1. 8. 2005
Výluky 1. traťové koleje − termíny: 21. 3. – 4. 4. a 5. 8. – 18. 10. 2005
Hoštejn – Odb. Tatenice:
Výluky 1. traťové koleje − termíny: 1. 4. – 14. 6., 11. – 20. 9. a 22. – 31. 10. 2005
Výluky 2. traťové koleje − termíny: 16. 6. – 9. 9. a 7. – 16. 11. 2005
Odb. Tatenice – Krasíkov:
Výluka 1. traťové koleje − termín: 22. – 31. 10. 2005
Informace z www.cd.cz (server Českých drah)

Přečetli jsme za vás

Opouštění i budování tunelů
V pátek 8. dubna v 11.07 projel rychlík Detvan jako poslední vlak železničním

tunelem u Třebovic. To je vhodný čas k připomenutí jeho pozoruhodné historie.
Na železniční trati mezi okrajem Prahy a Olomoucí byly postaveny v devate−

náctém století tři tunely. Choceňský tunel o délce 248 metrů byl bez náhrady
zbourán v letech 1947 až 1949. Krasíkovský tunel o délce 148 metrů byl nedávno
nahrazen dvěma novými a je opuštěn. Třebovický tunel dlouhý 512 metrů dosloužil
v pátek 8. dubna.

Tunel u Třebovic byl po třech letech stavby dokončen v červnu 1845 a stal se
prvním složitým tunelářským dílem v Rakousku. Štajgři, raziči, nosiči, zedníci,
kameníci a pomocní dělníci na něm odpracovali 496 075 dvanáctihodinových
směn. Spotřebováno bylo 768 kilogramů svíček a 46 587 kilogramů oleje na
svícení. Byl ražen v šedém jílu, který ve styku s vodou zvětšuje objem, s vrstvami
tekutého písku. Stavba byla trvale doprovázena problémy, hornina bobtnala a
bubřela, jílové podloží nebylo schopné přenášet tlaky tunelové klenby. Již po
dvou letech se objevily v tunelovém zdivu závady. Neustálé poruchy ohrožovaly
bezpečnost provozu, proto byl v roce 1866 opuštěn a trať vedena oklikou. Znovu
po mnoha obtížích byl provoz tunelu velkým nákladem obnoven v roce 1933, ale
již jen pro jednokolejný provoz.

Co tedy bude s tunelem nyní? „Z cementu, elektrárenského popílku a vody se
bude speciálním míchacím zařízením vyrábět hmota, jíž se dvě stě metrů tunelu
zaplaví. Voda se časem vyplaví a hmota zatuhne. Je to vyzkoušený recept, který
provádí firma specializovaná na zaplavování šachet na Ostravsku. Ostatní délka
tunelu v délce 312 metrů zůstane zatím prázdná a budou se hledat finance, aby se
zaplavil i zbytek tunelu. Což je nutné, aby se zamezilo jeho případnému propadu
v budoucnu. Před portály bude navezen materiál z výkopů a bude provedena
rekultivace pozemku a jeho osázení stromy. Důležitá je obnova odvodnění
drenážemi pod tunelem, silné prameny musejí mít možnost odtoku vody. Voda je
tady všude, přestože je tato stavba na kopci,“ konstatoval Vladimír Macík, ředitel
Sdružení KORIDOR Krasíkov − Česká Třebová.

V současné době jde přestavba traťového úseku mezi Českou Třebovou a Krasí−
kovem v hodnotě téměř pět miliard korun téměř do finiše. Úplně dokončena bude
v listopadu, po druhé koleji však bude provoz zahájen už 1. srpna. Poprvé v České
republice zde bude zbudován 500 metrů dlouhý úsek pevné jízdní dráhy typu
„Rheda 2000“. Současně s rekonstrukcí železničního spodku a svršku, novými
stanicemi, podchody, protihlukovými zdmi a dalšími prvky po ní zůstanou na
tomto úseku i tři nové, zcela moderní tunely. Takzvaný „Krasíkov 1“ o délce
1098 metrů, „Krasíkov 2“ o délce 141 metrů a „Třebovice“ v délce 95 metrů.

(Orlické noviny, 11. 4. 2005)

Obec Horní Třešňovec
zřizovatel příspěvkové organizace

Základní škola a Mateřská škola Horní Třešňovec, okres Ústí nad Orlicí
VYHLAŠUJE  KONKURSNÍ ŘÍZENÍ

na obsazení funkce ředitele příspěvkové organizace
Základní škola a Mateřská škola Horní Třešňovec, okres Ústí nad Orlicí

Termín podání přihlášek:  do 25. 5. 2005
Písemné přihlášky (s uvedením kontaktní adresy a čísla telefonu)
 včetně požadovaných náležitostí zasílejte doporučeně na adresu:
Obec Horní Třešňovec, Horní Třešňovec 225, 563 01  Lanškroun

Bližší informace v příštích LL.

Den otevřených dveří v ZŠ Žichlínek
Po zdárném dokončení rekonstrukce naší školy jsme ve čtvrtek 28. dubna 2005

otevřeli dveře široké veřejnosti. Návštěvníci mohli shlédnout prostory mateřské
i základní školy, za−
vzpomínat si na svá
školní léta při prohlížení
kronik a fotografií.

Ve školní jídelně na
ně čekalo malé občer−
stvení v podobě kávy a
koláčků, které jsme
společně napekli. Tato
akce se těšila velkému
zájmu a hojné návštěv−
nosti.

Děkujeme všem, kte−
ří se přišli podívat.

          ZŠ Žichlínek

OBEC SÁZAVA
Obecní úřad  oznamuje

vyhlášení výběrového řízení
na obsazení pracovního místa

účetní Obecního úřadu
Bližší podmínky naleznete na úřední desce Obecního úřadu

v Sázavě a na internetové adrese www.obec−sazava.cz
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 ŠKOLY INFORMUJÍ

Práce, která nekončí
Motto: „ Na tom záleží, na tom, že každý člověk, ať
je postižený nebo zdravý, je schopen to zvládnout.
Tak se musíme na to dívat …“

Denisa Střihavková
 (z knihy: „ Na tom záleží…“)

Jednou z vlastností dobré, inovativní školy je snaha
neustrnout ve vývoji, ale stále hledat nové prvky pro
zkvalitnění vzdělávání svých žáků. Tuto možnost nám
více otevírá vstup naší země do Evropské unie nabídkou finanční podpory ze struk−
turálních fondů Evropské unie. Podmínkou je ovšem zpracování kvalitního projektu,
a to po stránce obsahové i formální, procházejícího několika koly hodnotícími
komisemi českými i evropskými. Chceme nyní zvídavé čtenáře Listů Lanškrounska
seznámit se dvěma projekty, které naše škola koncem měsíce března podala
s myšlenkou dalšího zkvalitnění vzdělávání a výuky žáků se zdravotním postižením.

Úspěch na IV. ročníku
Mezinárodní soutěže knihařské mládeže
Levoča  6. – 8. 4. 2005

SROP (Společný regionální operační program) – jde o projekt investiční,
jehož cílem je připravit vhodné prostorové a materiální podmínky k realizaci
myšlenky zkvalitnění výuky dětí. Rekonstrukce stávajících nevyužívaných půdních
prostor v budově Zvláštní školy Lanškroun na ul. Dobrovského 63 vzniknou dvě
odborné výukové učebny – počítačová a jazyková učebna a rovněž kabinet pro
školní pomůcky. Učebny budou pro výuku vybaveny 10 počítači, ozvučenou akus−
tickou technikou, data projektorem a interaktivní tabulí. Rekonstrukce v případě
schválení projektu začne v lednu r. 2006. Tento projekt vypracovala ředitelka školy,
ve spolupráci s firmou Raven Consulting, s. r. o.

OP RLZ (Operační program Rozvoj lidských zdrojů) – na základě vybudo−
vání materiálních a prostorových podmínek – realizací projektu SROP, bude možné
uskutečnit plánovanou výuku cizích jazyků a informatiky. Realizace této myšlenky
rozšíří našim žákům jejich možnosti dalšího vzdělávání ve středním školství, budou
se moci přihlásit i na střední odborná učiliště, kde je základní znalost cizího jazyka
podmínkou. Navíc vzděláváním našich žáků výukou informatiky zvýšíme procento
informační gramotnosti ve společnosti. Budou si umět např. samostatně vyhledávat
profesní nabídky na internetu, posílí své sociální a komunikativní dovednosti.
Projekt OP RLZ myslí také na další profesní vzdělávání učitelů školy, kteří rozšíří
své odborné znalosti speciálního pedagoga o certifikáty z cizích jazyků NJ a AJ
na Pedagogické fakultě v Hradci Králové a také získají v oblasti informatiky evrop−
sky uznávaný ECDL certifikát. Projekt OP RLZ vypracovala ředitelka se zástup−
kyní ve spolupráci s realizačním týmem vybraných pedagogů a hospodářkou školy.

Partnery obou projektů jsou Pardubický kraj a Město Lanškroun. Pardu−
bický kraj se bude na projektech podílet propagační a informační činností a Město
Lanškroun činností poradenskou, formou besed a individuálních konzultací s rodiči
a žáky na téma prevence sociálně patologických jevů v našem městě s kurátorkou
sociálního odboru Města Lanškroun. Projdou−li oba projekty všemi hodnotícími
kdy, dojde k jejich realizaci během 2 let, dalších 5 let bude následovat tzv. doba
udržitelnosti – tedy budou průběžně kontrolovány evropskou komisí.

Co dodat závěrem? První vlaštovka ocenění téměř roční intenzivní práce školy
na vytvoření obou projektů je tady. S potěšením můžeme lanškrounské veřejnosti
oznámit, že oba projekty již prošly 1. kolem hodnocení – „bez ztráty kytičky“. Po
formální stránce jsou v po−
řádku. Projekt SROP dále
úspěšně prošel kritérii přija−
telnosti, projekt OP RLZ to−
to hodnocení přijatelnosti
v nejbližší době čeká. V pří−
padě schválení projektů bu−
deme čtenáře Listů Lanškroun−
ska v měsíci červenci dále
informovat.

Mgr. H. Minářová,
ředitelka školy

Nad tvorbou projektů − vlevo ředitelka školy, vpravo její zástupkyně.

Čtvrtý ročník soutěže mladých
knihařů se konal v krásném malebném
městečku Levoča. Hlavními organi−
zátory byli Spoločnosť  knihárok a kni−
hárov Slovenska , Sväz polygrafie na
Slovensku a Střední odborné učiliště
internátne pre zrakovo postihnutú mlá−
dež. Soutěžní klání se skládalo ze tří
částí a soutěžila tříčlenná družstva
z jednotlivých škol.

V první části žáci zhotovili výrobky
na svých školách a do Levoče je přivez−
li k hodnocení. Letos byly zadány tyto
výrobky – fotoalbum, jídelní lístek
a tubus.

V druhé části se zhotovovaly výrob−
ky přímo v dílnách hostitelské školy.
Pro tuto část byla stanovena tato témata
– památník, šperkovnice a kufřík. S
sebou si žáci přivezli jen základní díly.
Ostatní potahové materiály dostali až
na místě, aby všichni měli stejné sou−
těžní podmínky.

Poslední část se týkala teoretických
znalostí. Vědomostní test  se skládal ze
dvou částí a měl prověřit znalosti žáků.

Soutěže se zúčastnili žáci z jednot−
livých  škol z Čech a Slovenska, měli
zde možnost porovnat svoje schopnos−
ti, dovednosti a vědomosti získané při

studiu učebního oboru Knihař pro ruční
zpracování.

Osmičlenná porota měla velmi těžký
úkol všechny práce žáků ohodnotit.

Naše žákyně 3. ročníku Petra Kadaň−
ková, Aneta Růžková a Veronika Uhro−
vá obsadily první místo a získaly navíc
i mimořádnou cenu za nejlepší kolekci
výrobků soutěže. Děvčata za své umís−
tění  získala mnoho hodnotných cen
jako např. filety,  štočky, olejové papíry,
knihařskou kůži, cestovní tašky a knihy.

Po soutěžním napětí a nervozitě měli
účastníci  možnost relaxovat v plavec−
kém bazénu, posilovně a tělocvičně,
které jsou součástí levočské školy.Ve
čtvrtek večer byl pro žáky připraven
zábavný program a v pátek odpoledne
proběhla exkurze po památkách Levoče
a návštěva Slovenské knižnice pre nevi−
diacich Mateja Hrebendu, kde se tisk−
nou knihy Braillovým písmem.

Domů všichni odjížděli plni nových
dojmů a zážitků.

Za vítězství našich žáků v soutěži
patří poděkování i učitelce odborného
výcviku paní Vlastě Tomanové, která
děvčata na soutěž připravila.

Jan Chlebníček,
SPŠ a SOU Lanškroun

Žákyně ZUŠ J. Pravečka
Lanškroun ze třídy D. Bartoše
Martina Bártová se v sobotu
23. dubna zúčastnila IX. roč−
níku mezinárodní Houslové
soutěže Josefa Muziky v Nové
Pace. Zde získala ve 2. kategorii
2. cenu. Blahopřejeme.

Foto je z vydařeného koncer−
tu žáků, který proběhl 7. dubna
na lanškrounském zámku.

Zápis dětí
pro nový školní rok
do ZUŠ J. Pravečka

se bude konat vždy ve čtvrtek:
12., 19. a  26. května

 od 16.00 do 17.30 hod.
v sále ZUŠ, nám. A. Jiráska 3,

Lanškroun (přízemí).
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MÍSTO PRO VÁŠ NÁZOR

SMUTEČNÍ OZNÁMENÍ

†
Sděluji všem pozůstalým, že 31. 3. 2005 zemřela

TESLA LANŠKROUN
ve věku nedožitých 60 let. K tomuto datu opustili firmu poslední zaměstnanci,
a tím vymřel rod Tesláků. Dílo několika generací (pokvětnové, předsrpnové, posrp−
nové, předlistopadové, polistopadové) nevydrželo v posledních letech nájezdům
kočovných liberálů a bylo úplně vymazáno v prostoru a čase. Budovy, pozemky a in−
vestiční majetek se přemístily do jiných rukou, duchovní majetek (výkresová a techno−
logická dokumentace,podnikové normy a normy ISO, organizační a ekonomické
směrnice, možná i historicky cenné listiny) potupně naplnil odpadní kontejnery.

Nejvíce však bude pozůstalým scházet to nejcennější, a tím je značka TESLA.
ČEST  JEJÍ  PAMÁTCE !

Rozloučení se bude konat 30. 6.2005 v úzkém kruhu rodinném.
Jménem pozůstalých Ing. Jan Hradil

Názor na parkování v Lanškrouně
Před časem jste v Listech Lanškrounska psali o nevhodném parkování na ul. 5.

května v Lanškrouně. S přibývajícím časem mě čím dál víc lákalo také něco napsat.
Jako řidič kamionu se sedmnáctiletou praxí vidím v Lanškrouně mnohem víc

a horších nedostatků v dopravě, které jsou letité, a neschopnost dopravní komise,
Technických služeb a městské policie je neřeší nebo je nechce řešit. Tak jen namátkou.

Parkování jako takové je v posledních letech hlavně problém velkých měst, ale
i město Lanškroun má své problémy. Velkým nešvarem je např. parkování u hostince
„Milán“, kde je jednak autobusová zastávka a jednak vozidla parkují kolmo na
vozovku. Možná, že by stačilo vhodné označení autobusové zastávky a vodorovné
značení parkoviště. O dvě stě metrů dále je křižovatka do Třešňovce a na nám. Al.
Jiráska, kde se běžně parkuje v křižovatce tvaru „T“. Parkování na nám. J. M. Marků
je kapitola sama pro sebe a není ani problém parkovat na vyznačeném přechodu, a to
téměř před městskou policií. Třeba by stačilo omezit vjezd do náměstí
v inkriminovanou dobu a bylo by po problému. (Nebo snad jde jen o parkovné?)

Také se množí parkování při výjezdu z náměstí přímo u prodejny s pečivem
a těsně nad, před plným parkovištěm. Další problém vidím na ul. B. Smetany, kde
někteří stálí neukáznění řidiči parkují ve dne i v noci a celý týden i v zákazu stání.
Doporučuji některému radnímu, ať si zde projede s kamionem.

Na ulici B. Smetany minimálně u školy chybí označený přechod pro chodce. Ty
chybí ve městě určitě na více místech a tam, kde jsou, zas nejsou značeny pro řidiče.

Pokud se jedná o chodce, další neštěstí je v tom, že byl zrušen chodník od
mostu u PENNY vlevo k mateřské škole. Chodník postrádám i na ul. T. G. Ma−
saryka od hostince „U Kadů“ vlevo k rybníku, hřišti na kopanou a dnes i zim−
nímu stadionu, kde nezkušený projektant osadil nový činžovní dům jako ve
velkoměstě 120 cm od silnice a snížil tím průchod pro nárazový nával diváků.

A ještě jednou chodník – směrem ke hřbitovu, kde byla zřízena i cyklistická
stezka, ale cyklisté vesele jezdí po silnici a po stezce zase auta k novým rodinným
domkům, protože stavební úřad města nedořešil jejich vjezd.

To jsou postřehy, kterých by určitě mohlo být i víc. Myslím si, že řešení určitě
jsou a pomohla by uklidnit někdy i nervózní a nespokojené řidiče a chodce.

Myslím, že by i pomohlo zakoupit městské policii digitální fotoaparát a ne−
ukázněné řidiče zvěčnit, popřípadě při opakování pokutovat, ale musí být stejný
metr na všechny a ne jako dosud. Nebo vyměňte osádky policie na měsíc z jiného
města, ať nejsou známí a kamarádi.                                                         Jiří Killar

Názory a vyjádření k tomuto článku:
Vyjádření stavebního úřadu k poznámce, že stavební úřad nedořešil vjezd

k novým rodinným domům u hřbitova: Umístění těchto dvou rodinných domů je
v souladu s územním plánem města a při povolování i kolaudaci stavby postupoval
stavební úřad plně podle předpisů na úseku stavebního práva.

Pavel Martinec, SÚ
Technické služby nejsou organizací, která zodpovídá za dodržování dopravních

ustanovení ve městě. V rámci smluv s městem zajišťujeme čistotu, drobné opravy
vozovky, chodníků, vpustí a dopravního značení na místních komunikacích, tj.
zjednodušeně −  mimo průtahu městem a výpadovek do okolních obcí. Řekl bych
tedy, že většina připomínek nám nepatří.

Co se týče parkování, při němž se nedodrží volné jízdní pruhy dle pravidel
silničního provozu, jsme jím též při naší činnosti ve městě (v zimě odhrnování
sněhu, jindy úklid nebo svoz popelnic) omezováni.

Mareš – TS Lanškroun
Projektant osadil dům na Sokolské nikoli 1200 mm od vozovky, ale v místě,

kudy v minulosti procházel plot, tedy chodník se nijak nezúžil, ale  zůstal 2000 mm
široký. Navíc vytvořil možnost projít dvorem bytových domů, jakousi klidovou
vnitřní zónou a zlepšil chodník v ulici Sokolské, kde  navíc jeden přidal.

Koneckonců ulicí Sokolskou by chodily ony zástupy ze  zimního stadionu, nikoli
po ulici Masarykově, protože by si zacházely. Nakonec je důležité říci, že byl na−
konec navržen i chodník po druhé  straně Masarykovy naproti domům na Sokol−
ské, takže by se díky této stavbě mohla  zvýšit šíře chodníků celkově o cca 150%.

Přemysl Kokeš, městský architekt

O dětech a dospělých
Na chodníku s ušlapaným pískem

hrával jsem s kluky kuličky. Když písek
nahradily dlaždice, proháněli jsme na
nich káči. Na protější straně ulice byl
plácek před zastrčenou stodolou. Patři−
la panu Rujbrovi. Byl to zlý člověk, báli
jsme se ho. Při zapřahání krávy kopal
a ženě hrubě nadával. Z plácku nás vy−
háněl, zabavený míč propíchl, koho
chytil, pohlavkoval. I když byl jen sed−
láčkem  kravičkářem, ze syna si přál mít
pána. jeho promoce se však nedočkal,
ze syna měl posmívaného věčného stu−
denta. Snad proto byl na nás tak zlý.

Když jsme se bavili na plácku, holky
si na chodníku hrávaly na nebe, peklo,
ráj. Někdy jsem je plašil slepýšem
schovaným za košilí, jindy jsem je vy−
děsil syslem voděným na provázku. Za
to mně maminka slibovala pohlavek.
Dostal jsem ho až tehdy, když na zahrád−
ce při trhání petržele sáhla si na hada.

Opravdového výprasku jsem se přece
jen dočkal. Tatínek při něm podal výkon
téměř akrobatický: vyskočil z okna, pře−
běhl ulici, na plácku mě chytil a plácal,
plácal až k domovským dveřím. Byla to
ostuda velká jako otcova prchlivost.
Trestala mě za to, co lživého mu o mně
pod oknem řekla matka mého spolu−
žáka. U maminky jsem si poplakal a na
vše zapomněl.

Stejné dětství se mnou prožívaly děti
asi dvaceti vesnic, které po válce byly při−
pojeny k Brnu, aby ho počeštily a zba−
vily hanlivého přízviska „předměstí
Vídně“. I když se stávaly městskými čtvr−
těmi, život v nich plynul postaru. Cvičilo
se, sportovalo, tančilo pod střechami
a májemi, hrála se dramata a zpívaly
operety, o státních svátcích vlály prapo−
ry, u památníků se vzpomínalo a večer

K výročí vítězství
ve 2. světové válce v roce 1945

Jako každým rokem vzpomínáme a oslavujeme 8. květen, den vítězství
svobodných národů nad hitlerovským Německem, nad hrůznou ideologií hrozící
zničením naší civilizace i všech kulturních hodnot dosažených lidstvem.

Letos oslavíme již 60. výročí a tato skutečnost nás nutí k hlubšímu zamyšlení
nad tím, co jsme prožívali od onoho historického mezníku dějin.

Z těch našich občanů, kteří plně prožili celé toto období, včetně těch, kteří
pamatují dobu okupace a válečného teroru, nebo i těch, kteří se aktivně postavili
na odpor a bojovali proti nacismu, žije již jen malá hrstka. Stáří se nesmazatelně
zapsalo na jejich životní síle, ztrátě zdraví, jejich paměť zeslábla, schopnosti
komunikace a prosazování draze získaných životních zkušeností jsou nepatrné.

Co dnes mohou sdělit mladé generaci, čím by mohli přispět k jejich životu
a zlepšit současné poměry? Mohutný rozvoj sdělovacích prostředků, halasná
reklama, zběsilé životní tempo, to vše ještě omezuje jejich možnosti.

Vzpomínáme na dny po porážce německé říše. Na nadšení, na radost z osvo−
bození ze smrtelného sevření hitlerovskými okupanty. V paměti utkvěly i revo−
luční, násilné činy, vyvolané neodolatelnou touhou po spravedlnosti a potrestání
viníků válečné katastrofy a zločinů. Převažují však vzpomínky na nadšení,
s kterým se náš národ věnoval obnově zničeného hospodářství a nápravě škod.

Velmi obtížný byl především úkol nápravy škod mravních, obnova veřejné
správy a zcela zničených politických struktur. Návrat k idylickým poměrům
prvé, Masarykovy republiky se ukázal pouhou neuskutečnitelnou iluzí. V Evropě
rozdělené Jaltskou dohodou vítězných mocností se plně prosazovaly nové, našim
občanům ještě nedostatečně jasné politické proudy, které ovlivnily na desítky
let náš politický i hospodářský vývoj.

To však je již jiná kapitola, dostatečně známá , zatěžující i dnešní generaci,
která se nemůže lhostejně vyhýbat odpovědnosti za budoucí vývoj.

Dr. Kovařík, Český svaz bojovníků za svobodu, ZO Lanškroun

chodilo na akademie. Prvého máje lidé
podle politické příslušnosti se řadili do
průvodů a šli manifestovat na brněnská
náměstí.

Společenský život lákal děti a mládež.
V sokolských jednotách počtem převy−
šovaly dospělé. Citově nejsilněji se na
ně působilo ve skautských družinách.
Příznivé společenské prostředí hrálo
důležitou roli ve výchově dětí. Rákoska
v ruce učitele byla povyšována za rozum−
ný výchovný prostředek právě tak, jako
pohlavky od pana Rujbra. Kdybych si ta−
tínkovi stěžoval, ještě by mně jeden přidal.

Demokratický charakter společen−
ských organizací smazával rozdíly mezi
dělníkem a úředníkem, mezi tím, kdo
měl týdenní plat nebo měsíční gáži. No−
sitelé akademických titulů měli vlastní
stavovské organizace.

Pravda, ideální vše nebylo. Občas se
ze dvorků něco ztratilo, manželská věr−
nost se porušovala, skrytě se pomlouva−
lo. Ale to byly jen černé kamínky v pest−
ré mozaice doby.

Nosným sloupem společenského dění
byly sokolské jednoty. V nich doznívající
ideje boje za svobodu byly nahrazovány
kultem Masaryka  Osvoboditele. Zpro−
nevěření se sokolskému ideálu bylo by
považováno za nepředstavitelnou ne−
morálnost. Přesvědčil jsem se o tom ja−
ko pokladník slovácké veselice. Začínal
v pátek postavením máje a končila pon−
dělními dozvuky. Kabelu nabitou penězi
jsem odevzdal hlavnímu pokladníkovi.
Bez jakéhokoliv potvrzení. Tak jsem
důvěřoval jemu a on mně.

Když to píši, nechci tomu věřit. Ale
takové to bylo, když jsem kdysi byl mla−
dý. Kde se ta důvěra člověka k člověku
ztratila?                           Dr. J. Špaček
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O DĚTECH A PRO DĚTI

Omluva − záměna jména
V  minulém čísle byly otištěny výsledky výtvarné soutěže „Mé toulky za zvěří“.

Ve výtvarném kroužku MŠ Wolkerova bylo  zaměněno jméno autora vítězné práce
„Jak jsem se setkal s bílým jelenem a zajícem“. Skutečným autorem je David
Filipi. Omlouvám se jemu i čtenářům LL za tento omyl.

Blanka Černošková, vedoucí výtvarného kroužku

Cesta dějinami s Měnivínem
Dobrý den přeji, mé jméno je Měnivín Proměna a jsem strašidlo. Tedy ne tak

lecjaké strašidlo, jsem průvodce dějinami, nejsem nic a jsem všechno. Kam se
podíváte, tam jsem a nikde mě nevidíte. Ledaže si nasadíte brýle fantazie, pak
můžete vidět cíp mého pláště, jak vlaje ve větru světa za branou.

No a právě tyhle brýle si nasadilo o víkendu 8. − 10. 4. 2005 asi 70 vlčat a svět−
lušek (malé skautky a skauti) z Dolní Čermné, Letohradu, Brandýsa nad Orlicí,
Chocně a Lanškrouna a spo−
lečně se mnou cestovali ději−
nami našeho kraje a speciálně
královského města Lanškrou−
na. Na každém kroku je v nich
možné najít náš magický zá−
sah, i když se ho kronikáři sna−
ží umně zakrýt. My je ale pře−
lstíme a dětská fantazie spo−
lečně s námi.

Spousta věcí se nám ale až
překvapivě zhmotnila třeba na
přehlídce strašidel nebo ta−
jemné hře po městě. Snad jste
si i vy povšimli Jana Marka Marci, netrpělivě postávajícího v sobotu 9.4. odpoledne
u gymnázia, nebo čtyř rytířů u kostela Svaté Máří Magdaleny. Nakonec i závěrečná
hostina lanškrounské vrchnosti, na kterou jsme prošli jen kolem ohnivého ducha
správce Riedra, byla podezřele hmotná a chutná. Prostě nádhera...

Pojďte se tedy příště vydat s námi, stačí málo, být světluškou nebo vlčetem
jako my. Za pomoc a podporu musíme poděkovat i městu Lanškrounu.

Krtek − Měnivín Proměna, skautské středisko Zubr Lanškroun

Nálet havranů na Gymnázium Lanškroun
Ve středu 20. dubna pořádalo British Centrum Pardubice celokrajské kolo soutěže

E. A. Poe´s Raven, což je klání zaměřené na mluvenou a zpívanou angličtinu. Mezi
zúčastněnými jsme byli i my, studenti lanškrounského gymnázia, a ze tří kategorií,
jichž jsme se zúčastnili, jsme přivezli dvě prvenství a jedno druhé místo.

Bylo možné si vybrat z několika kategorií – sborového zpěvu, sólového zpěvu,
recitace sólové i sborové. My jsme poskládali sbor z osmi nadšenců – v sopránu
Martina Šimková a Zuzana Šolcová, v altu Jana Hajzlerová a Hana Procházko−
vá, tenoristé Jaroslav Pilný a Jiří Zeman a v basu Michael Minář a Daniel Maťátko,
na klavír je doprovázel Karel Svoboda, který si nakonec zahrál i na saxofon a také
si zazpíval. Maximální limit byl stanoven na 10 minut, ve kterých jsme měli ukázat,
co umíme. A věru bylo co poslouchat i na co koukat. Převlečení za hippies jsme
zazpívali tradicionál Scarborough Fair v úpravě pánů Simona a Garfunkela a píseň
Aquarius z muzikálu Hair. Po úspěšném vystoupení a získání perníkového havrana,
což byla hlavní cena každé kategorie, nastoupila sólistka Martina Šimková a za
klavírního doprovodu Michaela Mináře zazpívala píseň Memory z muzikálu Cats,
která jí vyhovovala jak výškově, tak i výrazově. Porota ji za to odměnila také
prvním místem. Nakonec v kategorii sólové recitace nastoupila Jana Hajzlerová
a po skvělém, jednoznačně nejlepším výkonu získala druhé místo.

Příjemnou atmosféru trochu kalilo slabé technické zabezpečení a zejména pak
jedna ze členek poroty, která
očividně Lanškrouňáky z ne−
známých důvodů neměla příliš
v lásce, soudě dle jejích komen−
tářů po každém jejich vystou−
pení.

Na tom, že to nebylo vůbec
jednoduché, jsme se shodli asi
všichni. „Konkurence byla
obrovská, úroveň byla vyšší než
na leckterých soutěžích umě−
leckých škol,“ prohlásila jedna
ze sboristek.

Závěrem bychom chtěli po−
děkovat pedagogům na naší
škole, kteří byli k našim absen−
cím, nutným pro nacvičování,
velmi ohleduplní. Pro mladé
lidi je vždy příjemné zpestřit si
studium mimoškolními akti−
vitami, a proto jsme rádi, že
jsme se soutěže zúčastnili.
Nonet Gymnázia Lanškroun

Den Země
Dům dětí a mládeže ve spolupráci s Mysliveckým sdružením Obora – Lanškroun

uspořádaly 22. dubna 2005 Den  Země. Této akce se zúčastnilo 187 žáků ze všech
ZŠ a Gymnázia v Lanškrouně. Pětičlenná družstva plnila úkoly na osmi
stanovištích. Děti  určovaly národní parky a nejznámější chráněné krajinné oblasti
ČR, poznávaly stromy podle větviček, třídily odpad do správných kontejnerů,

rozhodovaly o tom, co udě−
lají s nebezpečným odpa−
dem, poznávaly  zvěř podle
trofejí a vyčiněných kůží,
naše známé ryby a siluety
ptáků. Nejvíce zábavy zažily
v tak zvaném  čicháriu , kde
se zavázanýma očima mu−
sely uhodnout, o kterou by−
linu či látku se jedná. Na
jednom stanovišti je čekal e−
kologický slovníček. Za spl−
nění všech úkolů každý ú−

častník dostal bloček, tužku, samolepku a pohlednici s nápisem DEN ZEMĚ.
 Nejlépe si vedlo  družstvo z primy Gymnázia Lanškroun ve složení: Tomáš

Resler, Petr Rejnuš, Daniel Kupsa, Hana Klimešová a Veronika Novotná, které
získalo nejvíce bodů.

Hezký, i když trochu mrazivý den, přispěl ke zdařilé akci a Dům dětí a mládeže
děkuje členům Mysliveckého sdružení Obora− Lanškroun za organizační pomoc
a zapůjčení prostoru chaty LESANKA.                                                        DDM

Vlčata ze střediska Zubr připravila muzikál
Už na loňském Skautském muzikálu se vlčata rozhodla, že se i letos zúčastní

této celorepublikové soutěže. Do konce roku byl vytvořen nový příběh postav
z Knihy džunglí, básnické střevo (Liháč) uhnětlo písně na melodie známých hudeb−
ních skupin a mohlo se začít trénovat. S blížícím se datem konání soutěže se kluci
postupně zdokonalovali, a když jsme 1. 4. 2005 vyrazili na soutěž do Veselí nad
Moravou, předváděli již téměř profesionální výkony.

Není to jenom můj názor − však si také naše vlče Zbyšek Černohous odvezlo
cenu za nejlepší herecký výkon. I ostatní oddíly předvedly skvělé herecké výkony,
které nás nadchly. Pořadí bylo vyhlášeno jen pro první 3 místa. Přestože jsme me−
zi nimi nebyli, myslím, že jsme se neztratili a užili si nejen skvělé hudební momen−
ty, ale i spoustu zábavy při společných hrách a napětí během noční bojovky. Spoko−
jení byiy organizátoři i účastníci a již se těšíme na další ročníky.     Jakub Košťál

Michal Nesvadba potěšil děti svým vystoupením ve Společenském domě.
Foto:  M. Schembera
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ZVEME VÁS NA POLSKÉ DNY

Polská
kuchyně

Poláci byli a
jsou i dnes velcí
labužníci.

Řada jejich ná−
rodních pokrmů
je také součástí
světové kuchyně.
Zasloužil se o to
především Polák
žijící ve Francii,
věhlasný inženýr
Henri Babinski,
který napsal ku−
chařskou knihu a

Město Lanškroun , Polský institut v Praze, Dzierzoniowki Osrodek Kultury

VI. POLSKÉ DNY V LANŠKROUNĚ
Kaleidoskop kultury Slezska

16. – 20. KVĚTNA 2005

LECH JANERKA
Frontman a dědic slávy

skupiny KLAUS MITFFOCH
s ní nahrál jedno z nejvýznam−
nějších alb v historii polského
rocku, Klaus Mitffoch.

Patří mezi nejoriginálnější
umělce na polské rockové scéně
– vokalista, basista, skladatel,
autor textů, které upoutávají
volnými slovně−fonetickými
asociacemi, a také básník.

Narodil se 2. května 1953 ve
Wroclawi.

Samostatné vystupování za−
hájil v roce 1984. První větší kon−

16. 5. – 16. 6.
KNIHA JE MŮJ KAMARÁD

Výtvarná a fotografická soutěž dětských autorů
v rámci projektu „Přátelé na obou stranách Sudet“

Městská knihovna

17. 5. – 17. 6.
WALOR 2OO4

Výstava dolnoslezských amatérských výtvarníků
ve foyer lanškrounského zámku

17. 5. – 17. 6.
PARTNERSKÁ MĚSTA DZIERZONIOW

A SEROCK
Výstava  fotografií v hale radnice

17. 5. v 17.00 hodin
vernisáž výstavy fotografií v hale radnice
v kulturním programu vystoupí šansoniérka

KAMILA KLOS

17. 5. v 19.00 hodin
KONCERT ŽÁKŮ UMĚLECKÝCH ŠKOL

Z DZIERZONIOWA a LANŠKROUNA

19. 5. v 19.30
RECITÁL PAVLA DOBEŠE

„JARMILA MÁ 25. NAROZENINY“
Lanškrounský zámek

20. 5. v 8.00 hodin
CYKLO GLACENSIS

Start 4. ročníku „spanilé jízdy“
s cílem propagace turistiky a zviditelnění

turistické nabídky v příhraničních okresech
Euroregionu Glacensis

20. 5. v 18.00 hodin
GLACENSIS ROCK 2005

Koncert polských
rockových skupin LECHA JANERKY

a BLIND ANGEL
Křest nového CD skupiny DRAGON

Ochutnávka polského piva
Náměstí J. M. Marků

16. – 20. 5.
DNY POLSKÉ KUCHYNĚ
Ve školní jídelně MADORET

cert odehrál na festivalu JAROCIN ´85. V roce 1986 vydal první desku Historia
podwodna. Lech Janerka vydal mnoho alb, je autorem hudby ke dvěma filmům.
V letech 1991 – 1993 přispíval do oblíbeného časopisu Tylko Rock (Pouze Rock).
V únoru vyšlo jeho nové CD Plagiaty.

Skupina Blind Angel.

vydal ji pod pseudonymem Ale−Bab (v roce 1935 vyšla i u nás pod názvem
Labužnická kuchyně). Pro samotnou polskou kuchyni jsou charakteristické mimo
vlastních národních jídel také východní a západní vlivy, které se v ní často prolínají.
Samozřejmě má řadu regionálních podob – například v Pobaltí jsou velice oblíbeny
pokrmy z ryb. V Dolním Slezsku zase dominují pokrmy z brambor. K oblíbeným
patří rovněž různé kaše a zelenina všeho druhu, mnohé speciality jsou spojeny
s ovocem, zejména jahodami. Pojďme si některé speciality představit:

CHLODNIK ( typická polská studená polévka )
1/4 l nálevu z červené řepy, 1/4 l kyselého mléka (jogurtu, podmáslí),sůl, cukr,
kopr,  pažitka, cibule, čerstvá okurka, ředkvičky, vejce, příp. zbytky pečeně.

Nálev z červené řepy lehce zašleháme do kyselého mléka, osolíme, osladíme.
Přidáme nakrájený kopr a pažitku, na kaši rozmačkanou cibuli. Nakonec přidáme
pokrájenou okurku a ředkvičky. Chlodnik se musí dvě hodiny rozležet na chladném
místě. Na talíř klademe čtvrtky natvrdo uvařených vajec a zaléváme polévkou,
můžeme také přidat pokrájenou pečeni.

POLSKÝ GULÁŠ
500g uzeného libového masa, 500g vepřového masa, 300g kysaného zelí, 100g
slaniny, 100g cibule, 2dl kysané smetany, sůl, mletá paprika.

Do kastrolu dáme vařit kysané zelí s uzeným a vepřovým masem nakrájeným
na kostky. Osolíme, podle chuti přidáme mletou papriku a na kostičky nakrájenou
slaninu. Zatímco se gulášovec prodělává, ochutnáváme polskou vodku a v duchu
porovnáváme širé polské roviny s maďarskou puzstou, odkud ten guláš určitě přišel.
Když je vše měkké, přidáme osmaženou cibulku, hrnek kysané smetany a necháme
povařit. Podáváme se středoevropským houskovým knedlíkem a stále se lepšícím
polským pivem.

Na specialitách polské kuchyně si pochutnali i návštěvníci
vernisáže výstavy polských řemesel v lednu 2002.
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VÝLET DO POLSKA

Krátce o vzniku názvů našich partnerských měst

SEROCK, ležící na vysokém, četnými úvozy zbrázděném, břehu řeky Narwy
je jedním z nejstarších mazovských hradišť.
Vznik názvu Serock lze vysvětlit dvěma způsoby:
− Jako „Syroczk“, „Syroczec“, Seroczec“, topografický název utvořený od přídav−
ného jména „szyroki“(szeroki) = široký, které označovalo místo ležíci u ústí
Bugu a Narwy, kde se vytváří společné široké koryto.
− Bylo utvořeno od podstatného jména „sroka“ ( straka).

DZIERZONIÓW
obdržel městská práva
v polovině 13. století a
byl nazván po loká−
torovi z rodu Reichen−
bachů – Reichenbach.
Tento název platil až
do roku 1946, kdy bylo
město pojmenováno
po knězi Dzierzoniowi
(1811 – 1906), vý−
znamném národním
činiteli. Byl vášnivým
včelařem, objevitelem
a vynálezcem v tomto
oboru.

Společná fotografie žáků a učitelů lanškrounské ZUŠ s jejich polskými hostiteli
před sochou sv. Jana Nepomuckého na náměstí v Dzierzoniowe.

V pátek 15. dubna se vydali do Dzierzoniowa žáci lanškrounské ZUŠ. Čekal je
experimentální koncert, ve kterém vystoupili společně se svými polskými kolegy.
Každý si svůj part nacvičil doma a na společné sehrání zbylo jen pár desítek mi−
nut před koncertem, na který byli zvědaví nejen žáci polské hudební školy s rodiči,
ale i dzierzoniowský starosta.

Jak vše viděla jedna z aktérek, flétnistka Anna Chalupná? „První byla naplá−
novaná seznamovací schůzka s našimi přáteli, měli jsme se představit a zahrát
něco z našeho repertoáru. Pak jsme se
s našimi polskými kamarády dali do se−
cvičování společných skladeb. V 17 ho−
din následoval koncert, na jehož konci
zazněla skladba, v níž se představily naše
dvě flétny s houslemi, violoncellem a kla−
vírem. Myslím, že celý koncert byl zda−
řilý a nějaké chyby nikoho netížily.

Po koncertě na nás čekalo bohaté
občerstvení a hlavně komunikace s na−
šimi kamarády. Ta byla někdy zajíma−
vá, ale je dobře, že na Poláky můžeme
mluvit česky a oni nám rozumí. Horší
by bylo, kdybychom koncertovali v Ně−
mecku, tam by už nějaký cizí jazyk byl
potřeba znát...“

Pro potěšení si spolu zahrály i ře−
ditelky Anna Tabisz a Marta Obrová.
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SDĚLENÍ

Děkuji všem přátelům a známým za účast a květinové dary při rozloučení
s mým milovaným manželem, panem Františkem Šilarem.

Manželka Květa Šilarová s rodinou

Společenská kronika
NAROZENÍ

23. 3. 2005 − Matěj Vávra, Dobrovského 133
26. 3. 2005 − Stela Vaníčková, Svobody 633
27. 3. 2005 − Lukáš Mareš, Seifertova 463

5. 4. 2005 − Nela Hósová, Žichlínek 67
9. 4. 2005 − Tomáš Macháček, Vančurova 460

14. 4. 2005 − Lucie Flídrová, Vrchlického 417
15. 4. 2005 − Adéla Šemberová, Lubník 78

SŇATKY
2. 4. 2005 − Milan Vondra a Kateřina Novotná, Hradební 286
2. 4. 2005 − Pavel Jaroš a  Soňa Košárková, Ostrov a Jevíčko
9. 4. 2005 − Pavel  Suldovský a Eva Šebrlová,

Horní Čermná 16 a Horní Třešňovec 12
9. 4. 2005 − Jaroslav Mach a Lenka Marková,

Rychnov nad Kněžnou  a La, Slepá 147
16. 4. 2005 − Jaroslav Svatoš a Jana Oroszová,

Anenská Studánka a Rybník
16. 4. 2005 − Antonín Stehlík a Blanka Knápková, La, Kolárova 243
16. 4. 2005 −Pavel Samek a Andrea Pecháčková,Č. Třebová a Trpík
16. 4. 2005 − Zdeněk Hluchý a Marcela Kubíčková, Horní Třešňovec
16. 4. 2005 − Lukáš Knoll a Petra Jehličková,

Lanškroun, Dobrovského 52 a Krátká 933
23. 4. 2005 − Milan Bačkora a Jaroslava Kratochvílová,

Dolní Čermná 33
23. 4. 2005 − Libor Holčák a Irena Klubrtová, Tatenice a Luková
23. 4. 2005 − Michal Myška a Zuzana Hufová, Č. Třebová a Damníkov

VZPOMÍNÁME
29. 3. 2005 − František Šilar, B. Martinů 980, 80 let
30. 3. 2005 − Josefa Šemberová, Sázava 95, 81 let
30. 3. 2005 − Vincenc Špičák, 9. května 821, Litomyšl, 87 let

1. 4. 2005 − Ladislav Matějka, Dolní Třešňovec 119, 85 let
1. 4. 2005 − Jaroslav Souček, Ostrov 306, 78 let
1. 4. 2005 − Stanislav Voksa, Dvorská 607, 90 let
9. 4. 2005 − Jan Čabák, Mladějov 11, 49 let
9. 4. 2005 − Miroslav Vosátka, Nádražní 88, 71 let
9. 4. 2005 − Františka Drahošová, Houští 135, 78 let
9. 4. 2005 − Jiří Kos, Hradební 225, 71 let

12. 4. 2005 − Mojmír Jirásek, Nepomuky 37, 76 let
14. 4. 2005 − Augustín Holeček, Horní Třešňovec 53, 95 let
15. 4. 2005 − František Janko, Luková 116, 93 let

„Kdo Tě znal, ten v dobrém vzpomene,
kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.“

Děkujeme příbuzným, všem přátelům, sousedům, turistům a skautům, kteří se
přišli naposledy rozloučit s mým manželem Miroslavem Vosátkem.

Děkujeme za květiny, projevy soustrasti a slova útěchy předané osobně i pí−
semně, panu faráři Z. Czendlikovi za pěkná slova a rozloučení v kostele s mým
manželem.                                                                       Jiřina Vosátková s rodinou

Poděkování
Děkujeme všem přátelům a známým, kteří se přišli 4. dubna 2005 rozloučit

s naším milovaným manželem, tatínkem a dědečkem panem Václavem Čechem.
Též děkujeme za projevené soustrasti a květinové dary.

Zarmoucená manželka, rodiny Čechova, Moravcova a Jurákova

Blahopřání
Letos oslaví náš hudebník pan

Věroslav Langer 75. narozeniny.
Do dalších let mu přejeme hodně

zdraví a životního optimismu.
Klub důchodců

Program oslav 60. výročí ukončení II. světové války:
6. května ve 12.30 hodin

setkání členů Svazu bojovníků za svobodu se starostou města na radnici
ve 14.00 hodin − kladení věnců k pomníku obětem válek a holocaustu

8. května v 15.00 hodin, nám. J. M.Marků
slavnostní koncert Dechový orchestr  AF BRASS BAND Letohrad

úvodní projev starosty města
V měsíci květnu probíhá v Městské knihovně tématická výstava:

II.světová válka v literatuře

Bambiriáda 2005
IV. ročník největší krajské přehlídky možností využití volného času dětí a mládeže.

Představení čtyř desítek občanských sdružení, spolků a středisek volného času z ce−
lého Pardubického kraje. Letošním zpestřením bude vystoupení Juliana Zá−
horovského (26.5. v 17:00 h), vzlet horkovzdušných balonů (26.5. večer – pouze
za přízně počasí), historický trolejbus (27.5.) či obrněný tank (po oba dny).
KDY: čtvrtek 26. května od 8 do 18 hodin a pátek 27. května od 8 do 18 hodin
KDE: Park Na Střelnici v Chrudimi

Informace naleznete na www.bambiriada.cz/chrudim a na www.chrudimka.cz
v sekci Bambiriáda,  e−mail: bambiriada@chrudimka.cz či telefonu  603 991 003.

Akci pořádá Občanské sdružení Altus za podpory společnosti ČEPS, a.s., Města
Chrudim a Pardubického kraje. Vstup  zdarma!

Blahopřejeme
Dne 29. března oslavili manželé

ELIŠKA A JIŘÍ SOBOTKOVI
krásné čtyřicáté výročí svého sňatku
− rubínovou svatbu. K tomuto jubileu
bychom jim chtěly popřát co nejvíce
zdraví, lásky, spokojenosti a elánu
do dalších společných let.

Děkujeme za lásku a obětavost, se
kterou jste nás vychovali a kterou
předáváte i svým vnoučatům.

Dcery s rodinami

Dne 30. dubna oslavili
manželé

APOLENKA
A JAN HUFOVI

zlatou svatbu − padesáté
výročí uzavření sňatku.

Vše nejlepší k Vašemu
životnímu výročí, hodně
lásky, štěstí a hlavně toho

zdravíčka Vám přejí
Jana, Jiřina

a Honza
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PŘEDSTAVUJEME VÁM
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LITERÁRNÍ SOUTĚŽ KE DNI VÍTĚZSTVÍ

Už 60 let žijeme v míru. Co dělat,
aby Evropa nezažila válku ani v budoucnosti?
(Úvaha nad příčinami války a zárukami míru v současném světě)

„Být či nebýt?“ ptal se před několika staletími jistý dánský princ. Tuto otázku
řeší lidé už odnepaměti, ale lidstvo jako celek má jiný problém: válčit, či neválčit?

Asi si, čtenáři, myslíš, že odpovědět je prosté: neválčit, samozřejmě, to ví přece
každé malé dítě. Pokud je to tak jasné, co žene lidstvo do válek po celou dobu jeho
existence?

V Evropě se neválčí – už 60 let. Z této věty by si každý vyvodil, že už přes půl
století řešíme jen malichernosti, jako že se daně zvýšily a platy snížily (zní to jako
pohádka – a to doslova...). Bohužel, realita byla jiná. Možná si, čtenáři, pamatuješ,
ať už z vlastní zkušenosti nebo z hodin dějepisu, na čtyřicetiletou nadvládu SSSR
nad polovinou Evropy. Válka to nebyla, ale byl to mír? Rozhodně to nebyla svo−
boda, a není snad svoboda podmínkou míru? Marta Kubišová přece v listopadu
před patnácti lety zpívala „Ať mír dál zůstává s touto krajinou“. Tak tedy nevím,
jestli tu těch 60 let míru vlastně bylo.

Co je to vlastně válka? „Mezistátní výjimečný stav, kdy jsou zrušeny normální
mírové právní a diplomatické vztahy mezi protivníky a ti se snaží vojenskými či
jinými násilnými opatřeními navzájem si vnutit svou politickou vůli“, praví slovník.
Takže jestli je mír opakem války, 60 let míru jsme tu skutečně měli.

I přes tvrzení slovníku si ale myslím, že v uplynulých 60 letech byl v Evropě
přinejmenším jeden důvod pro válku − důvod k válce za svobodu. Nastal stav (ne−
svoboda), který bylo nutno vyřešit − buď zevnitř revolucí, nebo zvnějšku – válkou.
Kdo ví, jak by dnes vypadala Evropa, kdyby před 55 lety Západ Východu pomohl.
Bohužel nebo bohudík, nakonec si Východ sám udělal po více než 40 le−
tech revoluci. Zpět ale k válce za svobodu. Myslím, že je to jediný druh války,  kte−rý
není prvoplánovým, ale pouze nutným zlem.

Lidé ale neválčí jen kvůli svobodě. Další druh války je válka pro moc. Většinou to
vypadá tak, že se jeden člověk rozhodne ovládnout co největší území a strhne k tomu
co nejvíce lidí, zpočátku těch, co také touží po moci, později i lidí zbabělých. Jinak by
se tato válka dala nazvat také válkou o území. Většinou zde platí přímá úměrnost:
čím více odvážných, tím více mrtvých. Smutné je, že ani zbabělostí se nic nevyřeší,
dříve nebo později po výhře tyrana musí následovat válka pro svobodu...

Válka o území jde většinou ruku v ruce s válkou o peníze. Tato válka je zajímavá
tím, že se maskuje za jiné války. V poslední době je jakýmsi zvráceným trendem
vydávat ji za válku pro svobodu. Je to ale tak trochu naruby – většinou se válčí
tam, kde nikdo o tu „novou“ svobodu nestojí. No, hlavně, že je tam hodně ropy.
Nezní ti teď, čtenáři, v uších kovbojské country?

Zní to jako válka o suroviny, ale myslím, že tomu tak není. Ropa se dá koupit
a také prodat právě za peníze. Pravá válka o suroviny nastane až tehdy, když
něčeho bude skutečně nedostatek. Za pár let nás prý čekají války o vodu...

Výsledky literární soutěže
Město Lanškroun vyhlásilo v rámci oslav 60. výročí ukončení 2. světové války

literární soutěž pro studenty středních škol. Porota ve složení Jan Zezula, Pavel
Studený, Marie Borkovcová a Lada Sitová posuzovala celkem 26 prací, které stu−
denti gymnázia, SZeŠ a SPŠ a SOU napsali na některé ze tří zadaných témat.

Některé práce byly na hranicích nebo i za hranicemi žánrů, tři proto ani nebyly
hodnoceny, další však naopak zaujaly svým neotřelým pohledem. Je třeba ocenit,
že studenti přemýšleli o době války a hledali formu, jakou se k tomuto závažnému
tématu vyjádřit. Z mnohých prací přímo vyzařovalo, že pro jejich autory je historie
koníčkem.

Úvaha nad příčinami války a zárukami míru v současném světě a téma „Lanš−
kroun a lidé v něm od konce 2. světové války po dnešek“ nemohly konkurovat
tématu „Hrůzy války: mrtvá historie , nebo stále živé memento? (Příběh, který
bych vypravoval lidem, kterým se válčení líbí a kteří považují Osvětim za podvod)“.
Ačkoliv i v prvních dvou zmíněných se našly zajímavé práce a jedna z nich dokonce
získala jednu z prvních cen, projevilo se plně kouzlo vyprávění, zejména ale
skutečného prožitku. Ti, kdo oslovili své nejstarší příbuzné a sepsali jejich
vyprávění z válečných let (ať již z okolí našeho města nebo třeba až z Ukrajiny),
získali díky autenticitě velký náskok v síle svých příběhů. Jedna ze soutěžících to
vyjádřila slovy: „Zhruba vím, co se v té době odehrávalo, ale těžko bych si dokázala
vymyslet působivý příběh, aniž by mi připadal přehnaný.“

Většina oceněných spadá právě do kategorie zpracování skutečných osudů. Tato
vyprávění mají i svou dokumentární hodnotu, proto budou uveřejněna v létě v Lis−
tech Lanškrounska, doufejme, že i s dobovými fotografiemi, které by studenti
mohli od svých blízkých získat.

Na vernisáži 30. dubna převzali ceny − výpravné publikace − tito autoři:
1. místo: Petr Macháček (sexta GY) – Jedna zašedlá fotografie

Olexandra Sadovníková (SZeŠ) − babiččiny vzpomínky na válku

2. místo: Eva Slovíková (SZeŠ) – válečný příběh dědova bratra
Libor Ficner (SZeŠ) – dědečkovy válečné osudy
Zuzana Kunertová (sexta GY) – Prostý venkovský příběh
Martina Smejkalová (SZeŠ) – Odcházím od nepřátel,

přátele neopouštím (fiktivní příběh)
3. místo: Lenka Moutelíková (sexta GY) – Snílek čelí realitě

Marie Formánková (septima GY) − dědečkovy vzpomínky na nucené
práce v Německu

Michal Peškar (septima GY) – úvaha
Jan Bernášek (septima GY) − úvaha

Stanovit konečné pořadí bylo obtížné stejně jako srovnávat práce tak rozdílných
žánrů. Za snahu si zaslouží uznání všichni, kdo své práce do soutěže zaslali.       LS

Zatím sice nikdo o vodu neválčí, důvodů je ale pořád dost. Dalším je například
válka kvůli přesvědčení. Zní to vznešeně, ale výsledek je stejný – mrtví lidé. A to
jen kvůli lidské hlouposti. Tyhle války bych nazvala žabomyší, vždyť kdyby se
místo nich lidé více zabývali svým náboženstvím nebo filozofií, v devadesáti
procentech by zjistili, že jim přikazují nebo aspoň radí respektování názorů
ostatních. Navíc – jak při tomhle druhu války vlastně poznáte, že stojíte na té
správné straně? Jedna pravda přece neexistuje. Ale vysvětlujte to Al – Kajdě...

Další „žabomyší“ válkou je válka občanská. Zdvihne se zpravidla sama, zevnitř,
v podstatě je to taková prodloužená revoluce. Podle slovníku to tedy válka není,
já si ale myslím, že sem také patří. Může totiž trvat i několik desetiletí, zpravidla
až do zásahu zvenku. Ten se ale většinou nekoná, pokud nejde o zemi bohatou...
Typickým současným příkladem je Kolumbie.

Zvlášť odporné jsou války rasistické − vyhlazovací, s hesly jako „Kdo má zelené
oči, velký nos a modré tepláky nemá právo na život!“. Zde opět pomáhá lidská
zbabělost... Snad nejhorší válka tohoto typu byla ta, od jejíhož konce teď slavíme
60 let – Druhá světová. Možná si teď, čtenáři, řekneš, že tento druh války patří
jen do historie, něco podobného se přece nemůže přihodit, dnes už ne.

Bojím se, že tomu tak není. Je to jenom 60 let... o co byli lidé před 60 lety
horší?

Zatím jsme tedy došli k tomu, že příčinami války bývá hlavně touha po něčem,
po obohacení nebo po rádoby dokonalém světě, spojená s lidskou zbabělostí
a takzvaným „ovčím syndromem“ (Kam jde dav, jdu i já). Příčiny války se můžou
kombinovat, například právě Druhá světová byla zároveň válkou vyhlazovací,
pro moc i pro peníze, a vlastně i kvůli přesvědčení. Slovník nám také prozradil to,
co jsme si mohli domyslet sami – válka je výjimečný, nenormální stav. Napadá
tě, čtenáři, co tedy dnes, v našem „dokonalém“ počítačovém věku, děláme pro
to, aby nic výjimečného, a tedy nedokonalého, nenastalo?

Nejdůležitější zárukou míru by mělo být OSN. Svaz národů nemá v dějinách
obdoby, i když něco podobného velikáni jako Kant považovali za nejvyšší cíl lidského
zřízení a filozofie vůbec. Má udržovat mír a lidská práva, což se relativně daří, ale
v současné situaci, kdy má OSN 191 členů, by byl dost pravděpodobný rozvrat ze−
vnitř. Společenství národů přece existovalo i před Druhou světovou válkou...

Ráda bych zde vypsala dlouhý seznam záruk míru v současném světě, bohužel
ale o žádných dalších nevím. I v sebedokonalejší společnosti vždy hrozí selhání
lidského faktoru, a proč by vlastně po dosáhnutí absolutní dokonalosti na Zemi
(Utopie?) nemohly nastat hollywoodské války s mimozemšťany?

Stejně si nemyslím, že by OSN bylo hlavním důvodem šedesátiletého míru
v Evropě. Možná zde jde hlavně o to, že Evropa není ani tak bohatá, ale ani tak
chudá nebo jinak kontroverzní, aby byla někomu trnem v oku. Je relativně tole−
rantní, ale měla také hodně štěstí, protože zde nedošlo k již zmiňovanému selhání
lidského faktoru. Nejen Evropa, ale my všichni Evropané máme štěstí, protože
žijeme v zemi, kde se neválčí. Neměli bychom to ale brát jako samozřejmost.
Nesmíme zapomenout na minulost, ani na to, co se děje v jiných koutech světa.

A až třeba jednou bude válka zase hrozit, měl by každý z nás udělat vše pro to,
aby neselhal právě ten jeho dílek z velké skládačky lidstva...

Zdeňka Sitová, 16 let
Gymnázium Lanškroun − kvinta

Porota vybrala ke zveřejnění některé zajímavé práce. Dnes je to úvaha jedné
z nejmladších účastnic soutěže. Studenti prvních ročníků (a kvinty GY) byli v ne−
výhodě proti názorově vyzrálejším osmnáctiletým kolegům, proto jejich práce
žádnou z cen nezískaly. Jsou ale příslibem do budoucna. V příštím čísle bychom
rádi uveřejnili práci Petra Macháčka a v létě pak výše zmíněné válečné vzpomínky.
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KULTURNÍ OPONA

Koncert  rakouského flétnisty

Novinky nakladatelství Oftis (Svět knihy 2005 Praha)
Dušek, Milan: DALEKÁ CESTA
Tento román je nevšední pozvánkou do poutavých dějin Orlickoústecka. Díky
putování hlavních hrdinů časem, čtenář nahlédne do málo známých zákoutí dějin
regionu. Ústecké 130 let staré dramatické události jsou podány s lehkostí a hu−
morem. Románu nechybí ani patřičné napětí. Osudy Petra Šimona a jeho přátel
nás později zavedou z Ústí do Prahy, která je vylíčena s mysteriózním nádechem.
Zpočátku historický román volně přechází do příběhu s prvky sci−fi.
(256 stran, pevná vazba)
Havel, Josef: OBĚTI PŘEDCHÁZEJÍ VÍTĚZSTVÍ
Historicko dokumentační komise Okresního výboru Českého svazu bojovníků
za svobodu v Ústí nad Orlicí připravila obsáhlou publikaci věnovanou domácímu
odboji a jeho obětem během II. světové války. Zahrnuje oblast Podorlicka, kde
obětovalo svoje životy téměř 500 lidí zasluhujících si naši pozornost a úctu. Ke
čtivosti přispívá řada příběhů konkrétních účastníků odboje, které dokumentují
jeho složitost a odvahu těch, kteří se jej zúčastnili.
(288 str., pevná vazba, dobová fota)
Plachetka, Josef: KAŽDÝM RÁNEM ZNOVU PANNA
Jedná se o komorní milostné povídky, které jsou průřezem autorovy literární
tvorby. Většina z nich byla oceněna v celostátních i regionálních soutěžích.

Koncertní sezona 2004 – 2005 byla
zakončena 20. dubna 2005. Místo
plánovaného hudebně literárního pořa−
du Máchovská nokturna v podání A.
Strejčka a Š. Raka, kteří byli v těchto
dnech pro náš Kruh přátel hudby nedo−
stupní, se uskutečnil  jiný program.

Naskytla se příležitost uvítat vzácné−
ho zahraničního hosta, světoznámého
rakouského flétnistu Hansgeorga Schmei−
sera, univerzitního profesora,  prvního
flétnistu Vídeňského komorního or−
chestru a sóloflétnistu Volksoper. H.
Schmeiser je absolventem Vysoké hu−
dební školy v rodném Grazu, úspěšně
obhájil sólistický diplom v Paříži a svá
studia završil na Vysoké hudební škole
ve Vídni. Je vedoucím katedry decho−
vých nástrojů na Hochschule für Muzik
ve Vídni. Vyučuje na všech kontinen−
tech a účinkuje na světových hudebních
festivalech. Hraje na nástroj firmy Mu−
ramatsu, který je vyroben ze zlata o ry−
zosti 24 karátů.

H. Schmeiser přijel do Lanškrouna
velmi rád, jeho předci odtud totiž po−
cházejí. Jeho prapradědeček vlastnil hos−
tinec na lanškrounském náměstí, pra−
dědeček byl v mládí adjunktem na pile
v Lanškrouně, v roce 1901 se oženil a po
pádu monarchie odešel se svou ženou,
která pocházela z Jeseníku, do Vídně. Je−
jich syn Johann se stal prvním vete−
rinářem v jihovýchodním Štýrsku a stej−
né povolání si zvolil i jejich syn, rovněž
jménem Johann, otec flétnisty, který se
spolu s dalšími příbuznými zúčastnil
koncertu v lanškrounském zámku.
Všichni se těšili na druhý den, že si pro−
hlédnou naše město, zvláště místa
spojená s životem svých předků.

Spoluúčinkujícími byli dva vynikající
umělci, flétnista Jan Ostrý a klavírista
Luděk Šabaka.

Program koncertu byl přitažlivý a kaž−
dý posluchač si přišel na své: milovníci
barokní hudby vychutnali Sonátu C dur
pro dvě flétny a klavír od J.Ch.F.Bacha,
obdivovatelé klasicistní hudby Sonátu
D dur W.A.Mozarta, původně napsanou
pro dva klavíry, v úpravě A.Adorjána
pro dvě flétny a klavír. Interpretace o−
bou sonát v podání trojice umělců byla
více než perfektní.Obě flétny se třpytily,
každá jinou barvou, ale ladily a doplňo−
valy se skvěle. Pro posluchače to byl zá−
žitek nejen sluchový, ale i zrakový.

A co druhá část programu? Opět za−
jímavá, pestrá, hudba náročná na po−
slech i odlehčená. Flétnista H. Schmei−
ser přednesl za vynikajícího klavírního
doprovodu L. Šabaky Balladu švýcar−
ského skladatele F. Martina (1890−1974),
který ji napsal na objednávku pro soutěž
flétnistů v Ženevě. Tuto moderní sklad−
bu, nesmírně náročnou pro interpreta,
přednesl flétnista s bravurní jistotou a
dokázal publiku, „že je jedním z největ−
ších flétnistů našeho věku“, jak bylo u−
vedeno v programu ke koncertu. Po tesk−
livé skladbě Mei pro sólovou flétnu od
současného japonského autora K. Fuku−
shimy následovala závěrečná, téměř
taneční skladba,  velmi rytmická, posle−
chová, technicky však náročná. Byl to
Valse di Bravura pro dvě flétny a klavír
od dvou bratrů Dopplerových, kteří žili
v 19. století ve Vídni, ale pocházeli z Ma−
ďarska. Podmanivé melodie valčíku
zahráli všichni tři s obdivuhodnou leh−
kostí až rozverností a s tanečním nadhle−
dem. I posluchači snadno vpluli do
valčíkového rytmu a nešetřili ovacemi
po posledním taktu.

Že byli spokojeni i účinkující,  pro−
zrazuje zápis v kronice, tentokrát
v němčině.

                                        V. Hejlová

Zajímavá fotografická výstava
„Lanškroun a lidé v něm po druhé
světové válce až po sametovou re−
voluci objektivem fotografů“ byla
zahájena v sobotu 30. dubna v lanš−
krounském muzeu.

Zejména k přítomné mládeži,
která se zúčastnila literární soutěže,
promluvil pan Bořivoj Bartoníček.
V poutavé řeči popsal své zážitky
a pocity z období před válkou i v do−
bě války, kdy byl ve věku dnešních
studentů a zapojil se do odboje. Byl
zatčen a naštěstí se stal jedním z ne−
mnoha těch, kdo přežili rozsudek
smrti, který vynesl Lidový soudní
dvůr v Berlíně.

Hudební program na vernisáži
obstaralo trio Š.O.K. s výběrem pří−
jemných melodií.

Na výstavu, kde mimo jiné najdete
unikátní fotografie z prvních pová−
lečných dnů roku 1945, ze srpna 1968,
z demonstrace v listopadu 1989, ale
i ze svateb, vítání občánků či kul−
turních akcí, se můžete přijít podívat
do 22. května.

Ve vstupní hale muzea nezapo−
meňte navštívit výstavu  modelů vo−
jenské pozemní a vzdušné techniky
ze soukromé sbírky Zdeňka Babo−
ráka a Miroslava Buřvala.

Foto: LS
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INZERCE

Nově zavedená

TAXISLUŽBA
Lanškroun

Tel.: 720 554 143
NONSTOP

Veřejná dražba
14. 5. 2005 v Lanškrouně,
Společenský dům, Nádražní 335,

I. patro −Velký kabinet:

9 hodin:
rodinný dům, Franze Kafky 89, Lanškroun,

vyvolávací cena 2 mil. Kč

10 hodin:
budova čp. 6 a pozemky, ul. T. G. Masaryka 6/II,

Ostrovské Předměstí, Lanškroun
vyvolávací cena 3,9 mil. Kč

11 hodin:
byt v domě čp. 986 v ulici Dvorská, Lanškroun

vyvolávací cena 350 tis. Kč

Informace na tel. 604 849 435

* Prodám DB, zděný 2+1+KK
ve Výprachticích, cena dohodou.
Tel.: 465 391 265 po 19. hodině.

Přihlášky do autoškoly si můžete vyzvednout v recepci AVX, v kanceláři po−
travin na nám. J. M. Marků, v kanceláři gymnázia a ředitelně ZŠ A. Jiráska.

Závod AVX v Lanškrouně přijme nové zaměstnance do profesí:

OPERÁTOR – dělník v elektrotechnice
(nepřetržitý 12hodinový provoz)

SEŘIZOVAČ
(nepřetržitý 12hodinový provoz)

SPECIALISTA TECHNICKÉHO SERVISU STROJŮ
(8hodinová pracovní doba)

špičkový výrobce v oblasti
ELEKTRONIKY

výroba tantalových a niobových
čipových kondenzátorů

Požadavky:
Podmínkou je vyučení případně SŠ s maturitou.
Obor chemie, kovo nebo elektro vítán.
Pečlivost.
Samostatnost.
Schopnost učit se novým věcem.
Praxe v obdobné výrobě vítána.

Nabízíme:
Možnost využití firemní dopravy.
Zaměstnanecké výhody
(finanční příspěvek na stravování a péči o zdraví,
zdarma výuka angličtiny)

Nástup co nejdříve.

Zájemci se mohou hlásit na personálním oddělení
AVX Czech Republic s.r.o., Dvořákova 328, 563 01 Lanškroun.

Tel. 465 358 130 a 131.

Inzerce v LISTECH LANŠKROUNSKA
LL nabízejí  zájemcům o podnikatelskou inzerci tyto podmínky: cena za 1 cm2 10 Kč.

  Strana       Cena při opakované inzerci
A4 1x 2x a více celoročně
1 5000 4500 3000
1/2 2600 2350 1600
1/4 1350 1200 850

Uvedené ceny
jsou bez DPH,
za publikaci

inzerce v jednom
čísle LL.

Řádková inzerce soukromá pod značkou a podnikatelská: 30 Kč/řádek + DPH.
Soukromá řádková inzerce do tří řádků zdarma, plošná (foto aj.) za 1/2 cen podnikatelské.



LISTY LANŠKROUNSKA                                                                                 Strana  17                                                                                                              9 / 2005

INFORMACE, INZERCE

PROFIKOMPLEX a.s.
Tř. ČSA 383, 500 03 Hradec Králové, tel: 495510665

E−mail: profi.komplex@worldonline.cz
www.profikomplex.cz

VEŘEJNÁ DOBROVOLNÁ DRAŽBA 26. 5. 2005
Areál provozních, výrobních a skladových objektů

v obci Luková čp. 189
Provozní budova s obytným podkrovím, dílny, sklady, kotelna,

oplocený dvůr, st.p. 1095 m2, ostatní plocha  2443 m2

Nejnižší podání 800 000,− Kč
Prohlídky: 11. a 18. 5. 2005 v 10.30 hod. před čp. 189 Luková

Rybářské závody
V sobotu 23. dubna se na Krátkém rybníce uskutečnily tradiční závody v lovu

ryb udicí. Po dvou letech, kdy vítězství zůstávalo v rukách domácího borce Jiřího
Ficnera se štěstí usmálo i na borce z konkurenčních regionů. Přesto si udržel loňský
šampión svým devátým místem nejlepší pozici mezi místními rybáři.

Chladné počasí předchozích dnů lovcům příliš nepřálo, což se projevilo i na
celkových bodových výsledcích, které značně pokulhávaly za minulými roky.
Každý bod přitom představuje buď 1cm ušlechtilé ryby (kapr, sumec, štika apod.),
nebo 1ks ryby bílé (cejn, plotice apod). V případě prvního místa musel pan
Konopásek ulovit  kapry v celkové délce 492 cm.

 Soutěž měla dva poločasy. První probíhal od 7 do 9.30 hod. a druhý od 11 do
13.30. Celkem se tedy lovilo pět hodin.

Závod láká i početné divácké publikum, které však více než soustředěný pohled
rybářů vyhledává  speciality rybí a vepřové kuchyně.

Alkohol většinou slouží k zahřátí prochladlého organismu, ale v letošním roce
po něm leckdo sáhl i pro zlepšení nálady zkažené neochotou ryb ke braní.

František  Teichmann

Takhle to bralo jen vzácně − třeba polským hostům z Dzierzoniowa.

Výsledková listina „Rybářských závodů“
Lanškroun  23. 4. 2005
1. Ladislav KONOPÁSEK Pardubice 492b
2. Zdeněk  DERNER Týniště n/O 405b
3. Jaroslav SIMON Mor. Třebová 303b
4. Aleš Trnka Týniště n/O 271b
5. Josef KONOPÁSEK ml. Pardubice 238b
6. Jaromír DERNER Týniště n/O 233b
7. Karel NETOLICKÝ Polička 224b
8. Jiří  FICNER Lanškroun 214b

12. Jakub KUBELKA Lanškroun 162b
15.  Ladislav VONDRA ml. Lanškroun 144b
17. Josef OTRADOVSKÝ Lanškroun 135b
19. Jiří  ŽÁK Lanškroun 124b
Největší ulovená ryba: kapr 60 cm  (Karel  Marai, Pardubice)
Nejvíce kusů bílé ryby (cejn, plotice): 79 kusů (Josef Konopásek ml., Pardubice)

Miloš Ulbrych z Jablonného ukazuje, jak velkou by chtěl ulovit rybu. Nepodařilo se!

Dům dětí a mládeže v Ústí nad Orlicí,  tel.: 465 525469, 604 209661,
e−mail:ddm−usti@seznam.cz, www.ddm−usti.cz

Zveme veřejnost:
Ateliér DDM − keramický  a výtvarný

výstava v čajovně DDM, potrvá od 1. 5. do 29. 5.
Batika − výtvarná dílna v ateliéru DDM,  sobota 7. 5. od 13.00 hod., 300/150 Kč
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FOTBAL – mistrovské soutěže – jaro 2005
TJ LANŠKROUN – AFK CHRUDIM „B“, sobota 16. 4. 2005
Krajský přebor staršího dorostu 2 : 1 (0 : 0)
Branky: Vacek L. 2x (1x PK)
TJ LANŠKROUN – AFK CHRUDIM „B“, sobota 16. 4. 2005
Krajský přebor mladšího dorostu 0 : 0 (0 : 0)
Branky: Pánek, Vinter
TURNAJ ČESKÁ TŘEBOVÁ, sobota 16. 4. 2005
Krajská soutěž starších přípravek
TJ LANŠKROUN – SOKOL DOLNÍ ÚJEZD 2 : 1
Branky: Chládek R., Kučera O.
TJ LANŠKROUN – JISKRA LITOMYŠL 1 : 1
Branka: Skalický D.
TJ LANŠKROUN – FK Č. TŘEBOVÁ „B“ 5 : 1
Branky: Marek L. 3x, Skalický D., vlastní
TURNAJ ČESKÁ TŘEBOVÁ, sobota 16. 4. 2005
Krajská soutěž mladších přípravek
TJ LANŠKROUN – SOKOL DOLNÍ ÚJEZD 1 : 0
Branka: Jung D.
TJ LANŠKROUN – JISKRA LITOMYŠL 0 : 2
TJ LANŠKROUN – FK Č. TŘEBOVÁ „B“ 1 : 1
Branka: Veselý O.
TJ LANŠKROUN – FK AGRIA CHOCEŇ, neděle 17. 4. 2005
Krajský přebor starších žáků 0 : 1 (0 : 1)
TJ LANŠKROUN – FK AGRIA CHOCEŇ, neděle 17. 4. 2005
Krajský přebor mladších žáků 2 : 1 (2 : 0)
Branky: Šindelář J., Smola V.
TJ LANŠKROUN – JISKRA HEŘMANŮV MĚSTEC, neděle 17. 4. 2005
Krajský přebor dospělých 1 : 0 (0 : 0)
Branka: Mizerák R.
Sestava: Jaroš, Richtr, Vaško, Hampl, Kunc, Pobořil, Šišan, Popelář, Starý,
Šrůtek, Mizerák
Střídali: Tejkl, Petruň, Krejsar
JABLONNÉ NAD ORLICÍ − TJ LANŠKROUN „B“, neděle 17. 4. 2005
Okresní přebor II. třídy dospělých 1 : 0 (1 : 0)
TJ LANŠKROUN – TESLA PARDUBICE, středa 20. 4. 2005
Krajský přebor dospělých 0 : 0 (0 : 0)
TJ SVITAVY − TJ LANŠKROUN, sobota 23. 4. 2005
Krajský přebor starších žáků  9 : 1 (4 : 0)
Branka: Šilar J.
TJ SVITAVY − TJ LANŠKROUN, sobota 23.4. 2005
Krajský přebor mladších žáků 7 : 0 (5 : 0)
FK ČESKÁ TŘEBOVÁ – TJ LANŠKROUN, sobota 23.4. 2005
Krajský přebor staršího dorostu 0 : 1 (0 : 1)
Branka: Šilar D.
FK ČESKÁ TŘEBOVÁ − TJ LANŠKROUN, sobota 23. 4. 2005
Krajský přebor mladšího dorostu 1 : 0 (0 : 0)
TJ LANŠKROUN „B“ – SOKOL VERMĚŘOVICE, sobota 23. 4. 2005
Okresní přebor II. třídy dospělých 4 : 1 (1 : 0)
Branky: Krejsar L. 3x, Richter D.
JISKRA HOLICE − TJ LANŠKROUN, neděle 24. 4. 2005
Krajský přebor dospělých 1 : 0 (0 : 0)                                   M. M.

PROGRAM – fotbal
7. 5. 2005 SOKOL DOBŘÍKOV − TJ LANŠKROUN
sobota Krajský přebor dospělých, začátek 17.00 hod.

TJ LANŠKROUN – SK VYSOKÉ MÝTO
Krajský přebor staršího a mladšího dorostu, zač. 10.15 a 12.30 hod.
SK CHRUDIM – TJ LANŠKROUN
Krajský přebor starších a mladších žáků, začátek 9.30 a 11.15 hod.

8. 5. 2005 TJ LANŠKROUN „B“ – SOKOL TATENICE
neděle Okresní přebor II. třídy dospělých, začátek 16.00 hod.
14. 5. 2005 TURNAJ LANŠKROUN
sobota Krajská soutěž přípravek, začátek 9.00 hod.
15. 5. 2005 TURNAJ SOKOL NĚMČICE
neděle Okresní přebor mladší přípravky, začátek 9.00 hod.

TJ LANŠKROUN – AFK CHRUDIM „B“
Krajský přebor dospělých, začátek 17.00 hod.
SK CHRUDIM – TJ LANŠKROUN
Krajský přebor staršího a mladšího dorostu, zač. 10.00 a 12.15 hod.
SOKOL ZÁLŠÍ − TJ LANŠKROUN „B“
Okresní přebor II. třídy dospělých, začátek v 16.00 hod.
TJ LANŠKROUN – AS PARDUBICE
Krajský přebor starších a mladších žáků, zač. 9.30 a 11.15 hod.

Hrad Sovinec − 7. a 8. května

PŘÍZRAK Z TEMNÉ VĚŽE
Mýticko−démonický program plný ohňových efektů

Představí se:
Nejžádanější kejklíř v ČR Vojta Vrtek, Katovna Locus s právem útrpným

Šermíři Lucrezia, Valmont, Páni z Bludova, Allegros, Gotická hudba Codex
Navíc v sobotu: Slet čarodějnic ve 13 hod. − čarodějnice mají vstup ZDARMA

Návštěvnická soutěž o čarodějnici roku bude vyhodnocena ve 14,30 hod.
Večerní program s ohňovou show

Po oba dny celodenní  program: v sobotu 9 − 23 hod., v neděli 9 − 18 hod.
Bližší informace na tel. č. 777 205 029, www.sovinec.cz
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Oddíl stolního tenisu informuje
V Dobrém u Dobrušky, kde to stolním tenisem opravdu žije, se konalo finále bodo−

vacích turnajů Pardubického a Královehradeckého kraje kategorie dorostu TOP 12.
Barvy našeho oddílu hájili hned dva naši nejlepší dorostenci – Lukáš Langr

a Michal Novák. Závěrečný turnaj se hraje systémem dvou skupin po šesti, kde
hraje každý s každým, a do finálové skupiny postupují tři nejlepší ve skupinách.

Oba naši hráči sehráli řadu vynikajících zápasů a nutno podotknout, že žádné
z osmi utkání nebylo odpočinkové. Všichni soupeři byli prakticky na stejné úrovni,
a tak ani o překvapení nebyla nouze.  Snad největším překvapením byl výkon vel−
mi mladého a perspektivního Michala Lebedy z Hradce Králové. Tento ještě mladší
žák, koučovaný svým otcem – prvoligovým hráčem, sehrál vynikající zápasy, ve
kterých se – jako ostatně ve většině všech zápasů – rozhodovalo v samotných
koncovkách. Tentokrát  neměl potřebný kousek štěstí, a tak skončil na celkovém
11. místě, ale zapamatujme si toto jméno, určitě o něm v budoucnu uslyšíme!
Shodou okolností oba naši hráči s touto stolně−tenisovou nadějí vyhráli – Lukáš
Langr hladce 3:0 (to byla spíš vyjímka – na obranářskou hru kombinovanou s ne−
kompromisním útokem ještě mladý Lebeda nestačí), Michal Novák zvítězil po
boji 3:2− především díky větším zápasovým zkušenostem a své výškové převaze.

V průběhu turnaje sehrál Lukáš Langr dva zřejmě nejlepší zápasy dosavadní
kariéry. Proti favoritům turnaje – kosteleckému Lukáši Malíkovi a litomyšlskému
Davidu Jirsovi  chybělo jen trocha štěstíčka, a překvapení byla na světě… I tak si
náš hráč zasloužil potlesk publika a uznání obou koučů ( a současně ligových hrá−
čů). Lukáš sice zaváhal v zápase s jičínským Milanem Ročkem, kterého turnaj
zastihl v oslnivé formě, a – jako snad již tradičně – s ústeckým Petrem Nastoupi−
lem… Přesto se mu především výhrou nad  Lukášem Jirsou z Litomyšle a brou−
movským Jiřím Ďoubkem podařilo postoupit mezi elitní šestku.

Michal Novák v nepatrně těžší skupině bojoval a také sehrál vynikající utkání,
ale na postup mezi nejlepších šest to tentokrát nestačilo.
Výsledky TOP 12:
Za jménem průběžné pořadí na krajském žebříčku  (Pardubický kraj)

Lyžařský oddíl a Sportovní klub Korunka Lanškroun
srdečně zvou na

PŘESPOLNÍ BĚH V KYPUŠI
11. 5. 2005 od 13 hod.

u lyžařské chaty v oblasti lanškrounských rybníků.
Kategorie − od předžáků a předžákyň (200 m) po dorostence a dorostenky

(1200 m), handicapovaní sportovci (50 a 200 m).
Pro závodníky jsou připraveny pěkné ceny  a občerstvení.

Informace: O. Řehák − tel.: 603 960 070 a E. Jirásková − tel.: 604 917 256
Děkujeme sponzorům: Jor & Jor, s.r.o., Asanace, spol. s r.o., MÚ Lanškroun, VAPI,
s.r.o., Klempířství a pokrývačství, MAN, s.r.o., ORSO Lanškroun, s.r.o., Autodoprava
Nagy, VA−PA Therm, s.r.o., Spektrum cz, a.s., Pekařství Sázava, s.r.o., Sanela Lanškroun,
s.r.o., Seven K+M, s.r.o., Iscarex Jan Šimůnek, Singa, s.r.o., Pneuservis Dušek.

1. Malík Lukáš (HK kraj)
2. Jirsa David 3.
3. Roček Milan (HK)
4. Nastoupil Petr 1.
5. Lánský Jakub (HK)
6. Langr Lukáš 5.

7. Jirsa Lukáš 4.
8. Prousek Adam (HK)
9. Merta Jakub 2.
10. Novák Michal 13.
11. Lebeda Michal (HK)
12. Ďoubek Jiří (HK)

Všichni hráči, doprovodné týmy i pořadatelé se shodli na tom, že toto vyvrcholení
bodovacích turnajů mělo opravdu vynikající úroveň s tím, že dorostenecká špička
obou krajů je velmi vyrovnaná, a my můžeme s potěšením konstatovat, že je to i
díky hráčům našeho oddílu! Příští sezóna bude pro Lukáše Langra v této kategorii
poslední, Michal Novák bude již starší a do těchto bojů nezasáhne. Proto očeká−
váme, jak si povedou naše další naděje – Ondřej Jányš, Marek Kleiner, Jan Dymák
a další, kteří na své větší  úspěchy v dorostenecké kategorii teprve čekají.       VL

Program  −  volejbal
6. 5. Kvalifikace do 1. ligy kadetek v Novém Jičíně (též sobota a neděle)
pátek za účasti hráček VK Lanškroun
14. 5. Finále krajského přeboru ml. žákyň v Chocni
sobota Finále krajského přeboru mladších žáků v Litomyšli

Volejbal  −  výsledky
Sobota 16. 4. 2005
Český pohár kadetek v Přerově, 4. kolo, 1. osmička:
VK Lanškroun − Jiskra Havlíčkův Brod 2 : 0 (25:17, 25:20)

− Baník Sokolov 2 : 0 (26:24, 26:10)
−  PVK Přerov 1 : 2 (25:13, 19:25, 8:15)
− VK Děčín 2 : 0 (25:17, 25:23)
− Lokomotiva Plzeň 2 : 1 (18:25, 25:23, 15:11)

Nedělní výsledky:
VK Lanškroun − Slavia Hradec Králové 2 : 0 (25:21, 25:20)

− VŠ Plzeň 0 : 2 (23:25, 16:25)
Druhé místo v závěrečném turnaji potvrdilo i druhé místo  v celé soutěži. Je to
největší úspěch lanškrounských volejbalistek v této kategorii od roku 1990, kdy
vyhrály přebor ČSFR v Senici.
Sestava: Brodinová Šárka, Matějková Katka, Gottwaldová Lenka, Šedá Tereza,
Hejlová Kamila, Jirásková Hanka, Míková Kristýna, Janyšková Radka,
Roubalová Sabina, Vlčková Klára.

XIX. ročník Jarního turnaje volejbalových nadějí žákyň v Lanškrouně:
Turnaje, který sponzorovalo Spinning centrum Eva a Spektrum cz, se zúčastnilo
10 družstev děvčat ročníku 1992 a mladších.
Konečné pořadí turnaje: 1. Olymp Praha, 2. TJ Svitavy, 3. VSK Český Krumlov,…,
7. VK Lanškroun …..
Sestava VK Lanškroun: Dobišová Klára, Jelínková Markéta, Markytánová Petra,
Klementová Žaneta, Matějková Sára, Chládková Bára, Zechovská Zuzana,
Svatoňová Petra, Ficnarová Adéla, Turková Vendula, Hejlová Karolína.

Spektrum CZ a Atletika Albrechtice pořádají

Běh do vrchu − 24. ročník
a dětský den

21. května 2005 na Zámečku
Prezentace dětí: 8.30 − 9.25 hod.

Prezentace dorostu a dospělých: 10.30 hod.
Start: první kategorie v 9.30 hod., další vždy po 5 minutách,

dorost a dospělí v 11.30 hod., podnikatelé a sponzoři v 12.30 hod.
Závod je součástí Iscarex poháru 2005.

Startovné: 30 Kč, děti zdarma
První tři závodníci v každé kategorii získají cenu.

Závod se uskuteční za každého počasí.
V cíli možnost nákupu kvalitní sportovní obuvi a oblečení za výhodné ceny.

Přijďte se proběhnout!

KČT Lanškroun vás zve
7. května Přes tři hrady − 33. ročník
Pořadatel: OKČT SK Sloupnice − Josef Matějka, tel.: 724 051 550
Trasy: pěší 15, 30 a 50 km, cyklo 30, 50, 100 a 150 km
Start: Sopotnice − hřiště, 7.30 − 10.30 hod.
8. května Sloupenskými lesy − 31. ročník
Pořadatel: OKČT TJ Sopotnice − Petr Lžičař, tel.: 465 584 193, 605 740 037
Trasy: pěší 8, 15, a 25 km
Start: Sloupnice − hřiště, 7 − 9.30 hod.
8. května Kolem Pastvinské přehrady − 20. ročník
Pořadatel: OKČT Jiskra Ústí nad Orlicí − Milan Richter, tel.: 465 531 103
Trasy: cyklo 50 a 100 km
Start: Ústí nad Orlicí − náměstí, 8 − 9 hod.
14. − 15. 5. Putování za třebovským kohoutem − 29. ročník
Pořadatel: OKČT Č. Třebová − Iveta Trčková, tel.: 602 144 116
Trasy: pěší 8 − 50 km, cyklo 35 − 150 km
Start: Č. Třebová − gymnázium, 6 − 10 hod.
15. května K rozhledně na Andrlův chlum − 10. ročník
Pořadatel: OKČT Jiskra Ústí nad Orlicí − Milan Richter, tel.: 465 531 103
Trasy: pěší 8 km, cyklo 8, 45, 60 80, 120, 140 a 175 km
Start: Ústí nad Orlicí − náměstí, 8 − 10 hod.
20. − 21. 5. Cyklo Glacensis 2005
Informace: region Orlicko − Třebovsko −  PhDr. Jana Staňková,

tel.: 465 526 075, 603 569 884
Start:  v 8 hodin z náměstí 10 českých a 8 polských měst

Letní provoz v Hale B. Modrého
je již po položení plastového povrchu na betonovou hrací plochu  zahájen. Pro
úvodní rozjezd se bude v hale pravidelně konat vždy ve středu a v sobotu od
17 hod. volné bruslení a od 18.30 hod. IN−LINE hokej pro příchozí.

Ostatní dny se předpokládá pronájem plochy pro zájemce. V případě deštivého
počasí bude provoz rozšířen. Program může být upraven podle zájmu veřejnosti.

Možnosti využití: in−line hokej, hokejbal, míčové sporty, skupinová cvičení,
volné bruslení (na kolečkových bruslích), mimosportovní akce.
Cena:  pronájem haly – 400 Kč/ hod, vstupné na volné bruslení − 20 Kč
Informace v hale nebo na www.tslan.cz.

PLAVEME S VZP
ÚP VZP ČR Ústí nad Orlicí

oznamuje všem svým pojištěncům, že mohou

ZDARMA
po dobu jedné hodiny využívat plavecké bazény.

V  Lanškrouně a Vysokém Mýtě  v květenu a červnu 2005 každé úterý,
v Ústí nad Orlicí v měsíci květen 2005 každé úterý,

v České Třebové v květnu a červnu 2005 po dobu 90 minut každé pondělí
− vždy v hodinách určených pro veřejnost.

Vstup na průkazky VZP ČR.
Děti do 10 let mají vstup povolen pouze s rodiči. Před vstupem do bazénu jsou

pojištěnci povinni seznámit se s provozním řádem.
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Velký výběr in−line kolečkových bruslí,
sandálů, trekových sportovních bot...
Stany, spacáky, vařiče Coleman, Hannah

KULTURNÍ POŘADY, INZERCE
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Kino Lanškroun
T. G. Masaryka 3, tel.: 465 324 662

6. května, pátek 17.30 a 20 hodin
* KLAN  LÉTAJÍCÍCH  DÝK  (Čína,Hongkong) 120 min.
Čarokrásná Zhang Zigi v historickém melodramatu, v němž tanec připomíná
boj a naopak.                            Vstupné: 59,− Kč           Pro mládež do 12 let nevhodné
7. − 9. května, sobota a pondělí 20, neděle 17.30 a 20 hodin
* ARSENE LUPIN − ZLODĚJ GENTLEMAN  (Francie) 125 min.
Hrdost Robina Hooda, dedukce Sherlocka Holmese a šarm Dona Juana.
                                        Vstupné: 59,− Kč           Pro mládež do 12 let nevhodné
10. května, úterý 20 hodin
*  LETEC (USA, Japonsko) 170 min.
Leonardo Di Caprio v roli slavného letce, režiséra a dobrodruha Howarda
Hughse. Vstupné: 64,− Kč                       Mládeži nepřístupno
11.− 12. středa, 17.30 a 20, čtvrtek 20 hodin
PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ  (ČR, Něm., SR) 100 min.
„Když zastřelíme všechny, tak to dobře dopadne!“ Komediální love story.

Vstupné: 59,− Kč                              Mládeži přístupno
13. − 14. května, pátek a sobota 20 hodin
* HRA NA SCHOVÁVANOU (USA) 102 min.
Před pikolou za pikolou smrt nesmí stát. Velmi dobrý horror.

Vstupné: 54,− Kč                        Mládeži nepřístupno

Lanškroun a lidé v něm po druhé světové válce
až po sametovou revoluci objektivem fotografů

Ukázky modelů vojenské pozemní a vzdušné techniky
ze soukromé sbírky Zdeňka Baboráka a Miroslava Buřvala

30. 4. – 22. 5. 2005

13. 5. v 19.30 hodin, lanškrounský zámek
premiéra hry W. Shakespeara SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
Soubor Škeble Gymnázia Lanškroun, režie: Růžena Šteflová
17. 5. – 20. 5. 2005
VI. POLSKÉ DNY V LANŠKROUNĚ
Výstava fotografií, koncert P. Dobeše, koncert „Glacensis rock“, Dny polské kuchyně
30. 5. v 19.30 hodin, lanškrounský zámek
VYPRÁVĚNÍ ZDEŇKA TROŠKY      Vstupné: 220,− / 200,− / 180,− Kč
Další „veselé příhody z natáčení“  režiséra pohádek, Sluncí a Kameňáků…

15. května, neděle 20 hodin
* HLEDÁNÍ ZEMĚ – NEZEMĚ (USA) 101 min.
Příběh plný kouzel a fantazie inspirovaný životem Jamese Barrieho, autora dět−
ského hrdiny Petera Pana. Vstupné: 59,− Kč                           Mládeži přístupno
16. května, pondělí 20 hodin
* ŽIVOT JE KRÁSNÝ (Chorvatsko,Francie) 154 min.
To tvrdí Emir Kusturica na své cestě do hlubin balkánské duše.

Vstupné: 59,− Kč       Pro mládež do 12 let nevhodné
17. − 18. května, úterý a středa 20 hodin
* PAPARAZZI (USA) 84 min.
Je čas vyrovnat skóre. Urputný bulvární fotograf ohrozí život slavného herce a
jeho rodiny. Filmová hvězda se rozhodne paparazzimu pomstít….

Vstupné: 64,− Kč                   Mládeži nepřístupno
19. května,  čtvrtek 9.30 hodin
O MARYŠCE A VLČÍM HRÁDKU 65 min.
Pro MŠ a širokou veřejnost. Vstupné: 15,− Kč                             Mládeži přístupno
19. − 21. května, čtvrtek 20, pátek 17.30 a 20, sobota 20 hodin
ROBOTI (USA) 85 min.
Z doby ledové do doby plechové. Rodinná podívaná, srdečně zveme.

Vstupné: 59,− Kč                             Mládeži přístupno
22. − 24. května, neděle 17.30 a 20, pondělí a úterý 20 hodin
SKŘÍTEK (ČR) 83 min.
Hvězdně obsazená vegetariánská groteska Tomáše Vorla.

Vstupné: 64,− Kč       Pro mládež do 12 let nevhodné

Kulturní centrum Lanškroun
nám. A. Jiráska 1, tel., fax: 465 324 753

Městské muzeum Lanškroun
nám. A. Jiráska − zámek, tel.: 465 324 328

Otevírací doba − celoročně: Út − Pá    9.00 − 11.00    13.00 − 16.00
So − Ne  13.00 − 17.00


